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Pielikumā
“Izglītība Ropažu novadā”
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Ropažnieki sajūsmina 
itāļus 
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SIA “Ciemats” 
jauns vadītājs

3. lpp. ►

Jānis Mergups-Kutraitis

Ropažu novada pludmales 
volejbola līdzjutēju vārdā 
sveicam Latvijas izlases 
pludmales volejbolistu, 
olimpisko spēļu debitantu 
no Zaķumuižas Ruslanu 
Sorokinu ar 9. vietu 
2012. gada Vasaras 
olimpiskajās spēlēs, 
kurās viņš startēja pārī ar 
Aleksandru Samoilovu.

Tiekoties ar pludmales volejbo-
listu, nevar nepamanīt viņa stalto 
augumu un stingro rokas tvērienu. 
Jautāts, kā nokļuvis līdz olimpiā-
des virsotnēm, viņš pateicas sa-
vam pirmajam trenerim Gunāram 
Freidenfeldam un tagadējam tre-
nerim  – Genādijam Samoilovam. 
Kad Ruslans mācījās Zaķumuižas 
pamatskolas 8. klasē, viņu un viņa 
netipiski garo augumu starp vien-
audžiem pamanījis treneris Gunārs 
Freidenfelds, kurš uzaicinājis viņu 
uz Murjāņu Sporta ģimnāziju, tā 

Ticēt saviem spēkiem un nepadoties

aizsākot volejbolista karjeru. 
Stāstot par sevi un to, kā Zaķu-

muižas puikam izdevies nokļūt līdz 
šķietami neaizsniedzamām virsot-
nēm, viņš atzīst: “Svarīgākais ir ti-
cēt saviem spēkiem un nepadoties, 
lai sasniegtu virsotnes. Ar smagu, 

grūtu darbu un arī nedaudz talanta 
rezultāts nekur neizpaliks.”

Karjeras laikā Ruslans  
Sorokins vairākas reizes izcīnī-
jis uzvaru Latvijas čempionātā, 
2009.  gada Pasaules čempionātā 
ieņēmis 9.  vietu, bet 2010.  gada 

Eiropas čempionātā  – 5.  vietu. 
2009. gadā Ruslans atzīts par se-
zonas pasaules labāko pludmales 
volejbola debitantu.

Olimpisko spēļu pludmales 
volejbola oficiālie rezultāti vēsta, 
ka Ruslanam Sorokinam pieder 

ātrākā serve pludmales volejbolā 
olimpisko spēļu laikā  – 99  km/h. 
Uzbrukuma efektivitātes rādītājos 
viņš ierindojies augstajā 4.  vietā 
(61 %), bet komandas uzbrukumu 
efektivitāte pārī ar A.  Samoilovu 
bijusi otra augstākā (56 %).

Uz jautājumu, vai olimpisko 
spēļu debitants drīzumā būs sasto-
pams arī dzimtajā, Ropažu novadā, 
Ruslans atbildēja lakoniski: “Esmu 
uzaicināts piedalīties 28. septembra 
Olimpiskajā dienā Zaķumuižā, taču 
pašlaik ir pāragri kaut ko solīt.”

Antons Cibuļskis, Ropažu  
novada domes priekšsēdētājs

Septembrī tradicionāli 
sākas jauns mācību 
posms, kas nesīs jaunas 
zināšanas, jaunus mērķus 
un jaunus sasniegumus. 

Tikai no mums pašiem būs atka-
rīgs, vai šis mācību gads būs vēl 
viens pakāpiens augšup – pretim 
mūsu panākumiem. Mūsu zināša-
nas, prasmes un talanti ir atslēga 
uz panākumiem un labklājību gan 
katram individuāli, gan novadam 
kopumā, un esmu pārliecināts, ka 
darbs, ko šodien ieguldīsim savu 
zināšanu papildināšanā un savu 
talantu pilnveidošanā, nākotnē 
atmaksāsies simtkārt.

Sākot jauno mācību gadu, gribu 
apsveikt visus bērnus un jauniešus, 
un ģimenes, kurās bērni sāks vai tur-
pinās skolas gaitas. Tāpēc aicinu –  

līdzīgi kā Vecā gada vakarā  – arī 
jaunā mācību gada priekšvakarā 
pārdomāt aizvadītā gada veiksmes 
un neveiksmes un apņemties, ko un 
kā šogad darīt vēl labāk, lai mācību 
gads būtu veiksmīgs!

Īpaši gribu sveikt skolotājus, jo 
tieši jūs ar savu pašaizliedzīgo un 
atbildīgo darbu, izglītojot mūsu 
jaunatni, veidojat novada nākotni. 
Galvenais mūsu kopējais uzdevums 
ir bērniem un jauniešiem parādīt 
un nodrošināt visas iespējas, kas 
palīdzētu sekmēt pilnvērtīgu perso-
nības izaugsmi. Mēs visi darām vie-
nu darbu – mūsu galvenais mērķis 
ir iedzīvotāju attīstība un izglītība, 
tātad novada attīstība un izglītība.

Kaut arī šobrīd dzīvojam ļoti 
saspringtā laikā, kad notiek no-
pietnas pārmaiņas visā valsts pār-
valdē, reformas daudzās un visai 
sabiedrībai ļoti nozīmīgās jomās, 
tostarp izglītībā, esmu pārliecināts, 
ka tas pedagogiem, skolu audzēk-

ņiem un skolēnu vecākiem ne-
mazina atkalredzēšanās prieku un 
skolā atgriešanās svētkus.

Es ceru, ka valdībā pieņem-
tais lēmums, sākot ar 2012.  gada 
1. septembri palielināt atalgojumu 
pedagogiem, kā arī izglītības iestā-
žu vadītājiem, būs solis uz priekšu 
izglītības sistēmas attīstībā kā valstī 
kopumā, tā arī mūsu novadā.

Domājot par izglītības sistē-
mas pilnveidošanu Ropažu novadā, 
pašvaldība turpina darbu pie izglī-
tības iestāžu rekonstrukcijas, veicot 
Zaķumuižas pamatskolas pirms-
skolas korpusa izbūvi, pirmsskolas 
izglītības iestādes “Annele” piebūves 
būvniecību un Ropažu vidusskolas 
rekonstrukciju. Pašreiz veicam ie-
pirkumu uz projektēšanas darbiem. 
Izglītības kvalitāte, infrastruktūra 
un apkārtējā vide vienmēr ir bijusi 
un būs viena no pašvaldības prio-
ritātēm, lai radītu bērniem un jau-
niešiem motivāciju mācīties tieši 

novada izglītības iestādēs, tā sama-
zinot audzēkņu aizplūšanu uz Rīgas 
skolām.

Man ir liels prieks, ka Ropažu 
novada iedzīvotāji, pedagogi, skolēni 
un bērnu vecāki izsaka savu viedok-
li organizētajā aptaujā par izglītību 
novadā, izglītības iestāžu darbību 
un citiem ar izglītības iespējām un 
pieejamību saistītiem jautājumiem. 
Domāju, ka šādu aptauju rīkošana ir 
lielisks veids, kā nodrošināt sabied-
rības līdzdalību novadam svarīgu 
lēmumu pieņemšanā.

Vēlreiz apsveicu ar jaunā mācību 
gada sākumu un vēlu, lai tas ir radošs 
un auglīgs! Skolēnus aicinu izmantot 
visas piedāvātās izglītības iespējas, lai 
pilnveidotu sevi! Savukārt pedago-
giem novēlu darba prieku un neiz-
sīkstošu labestību pret audzēkņiem! 
Bet vecākiem vēlu kļūt par sabiedro-
tajiem savām atvasēm ceļā uz sapņu 
piepildījumu! Sekmīgu jauno –  
2012./2013. mācību gadu!

Izglītība ir atslēga uz panākumiem

Ruslans Sorokins (no kreisās) ar komandas biedru Aleksandru Samoilovu. Foto: Jānis Mergups-Kutraitis
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8.00 Svinīgā līnija  
Zaķumuižas pamatskolas 
pirmsskolas izglītības 
grupām 
9.00 Svinīgā līnija  
Zaķumuižas pamatskolā
10.00 Svinīgā līnija  
Ropažu vidusskolā  
“Sāksim mācīties!”
11.00 Svinīgā līnija  
pirmsskolas izglītības 
iestādē “Annele”
13.00 Svinīgā līnija un 
koncerts Ropažu  
mūzikas un mākslas skolā  
“Rodenpois” 



kristīne Ūdre:
– Jā. Kākciema  
bibliotēkā 
ņemu lasīšanai 
žurnālus,  
grāmatas.  
Arī bērnu 
grāmatas.

Arnis  
Lisovskis:
– Mēdzu 
apmeklēt gan 
Ropažu, gan 
Kākciema 
bibliotēku. 
Lasu žurnālus 
un arī mācību 
grāmatas.

katrīna  
gukalova:
– Bibliotēkas 
neapmeklēju, 
jo nepiecie-
šamo atrodu 
internetā.

dace Lase:
Nē. Man nav 
tādas vajadzī-
bas.

Raitis kukuļs:
– Jā, Kākciema 
bibliotēkā  
lietoju  
interneta  
pakalpojumus.

Ropažu Vēstis
augusts 20122  aktuāli

 Vai apmeklējat kādu no noVada bibliotēkām? kādus pakalpojumus izmantojat Visbiežāk?

30. maija Ropažu novada 
domes sēdē par domes 
priekšsēdētāja Antona 
Cibuļska vietniekiem tika 
ievēlēti deputāts Zigurds 
blaus un Ropažu kultūras 
un izglītības centra vadītāja 
Sanita megere-klevinska. 

“RV” aicināja uz interviju abus 
priekšsēdētāja vietniekus, lai Jums 
pastāstītu par viņu atbildībā eso-
šajām jomām un kaut nedaudz at-
klātu arī katra personības iezīmes 
un skatījumu uz apkārt esošo un 
notiekošo. Šī būs saruna ar Sanitu 
gan par izglītību, gan par kultūru, 
gan par cilvēkiem. Savukārt nāka-
majā izdevumā “RV” varēsiet lasīt 
sarunu ar domes priekšsēdētāja 
vietnieku Zigurdu Blauu. 

–  Domes deputāti vienojās, 
ka vietniekiem tiks skaidri no-
dalītas atbildības jomas. Jūsu 
pārraudzībā tika nodota izglī-
tība, kultūra, sadarbība ar ne-
valstiskajām organizācijām un 
publiskā sfēra. Par izglītību ru-
nājot, kas, tavuprāt, ir galvenais 
uzdevums skolās?

– Svarīgākais ir izveidot cil-
vēku, kurš ir spējīgs dot pienesu-
mu savai valstij, savam novadam. 
Nevis produktu bez jebkādām 
praktiskām zināšanām, kurš var-
būt ir ļoti labi nolicis eksāmenus, 
bet īstenībā viņa ieguldījuma jeb 
pienesuma nav. Ir daudz mācību 
priekšmetu un pedagoģiskā pro-
cesa darbību, kuriem nevajadzē-
tu pievērst tik ļoti pastiprinātu 
uzmanību. Kaut vai – mājasdar-
bi. Ne vienmēr mājasdarbu kvan-
tums parāda skolēnu patiesās 
zināšanas. Visdrīzāk tas parāda 
pedagoga attieksmi. 

Lai izvirzītu mērķus un izvei-
dotu sistēmu, pats svarīgākais ir 
skolotājs, kas strādā ar mūsu bēr-
niem. Bet labu skolotāju mēs va-
ram dabūt tikai no kvalitatīviem 
studiju beidzējiem, kas apzinās, kas 
ir pedagoģija, nevis kā tas ir šobrīd, 
kad pedagoģijas studiju program-
mas ir pēdējā alternatīva: visi do-
das uz pedagogiem, jo tur var viegli  

tikt iekšā. Ja es būtu augstskolas 
rektore, pirmkārt, es organizētu 
pārrunas, lai saprastu, vai students 
ir atbilstošs darbam ar bērniem, ar 
jauno paaudzi, uz kuru mēs liekam 
ļoti lielas cerības. Ja priekšgalā ir 
labs skolotājs, kas saprot, ko dara, 
tad sistēma nemaz nevar attīstīties 
slikti. Un, otrkārt, ģimenes un sko-
las kopīgais uzdevums ir izveidot 
cilvēku ar pašcieņu.

– Bet kas ir pašcieņa?
– Pašcieņa ir fantastiska lieta, 

kas atgriežas pie cilvēka, kad tas 
beidz melot.

–  Kādi ir mūsu skolotāji? 
Vai mēs novadā ejam uz to, ka 
audzinām cilvēku, kurš nesīs 
pienesumu novadam un valstij?

– Mūsu novadā ir daudzi kva-
litatīvi mācībspēki. Ir pedagogi, 
kas tiešām strādā no sirds, saprot, 
ko viņi dara, un kam pedagoģija 
ir sirdslieta. Taču viss sanāk tikai 
tad, ja tev acis deg par to, ko tu 
dari, tad ir neiespējami slikti re-
zultāti cilvēkbērna izaudzināšanā. 

–  Droši vien tas primāri ir 
izglītības iestāžu vadītāju jautā-
jums  – redzēt, mēģināt mainīt 
un ietekmēt to, lai vairākumam 
pedagogu acis deg par lietu, ko 
dara.

– Arī. Tomēr, tā kā tās ir paš-
valdības mīlētas un auklētas ies-
tādes, pašvaldībai arī ir jāredz 
un jāprasa atbildība par kvalitāti, 
tostarp tas jādara arī domes depu-
tātiem, kas ir galvenā lēmējvara. 
Protams, prasīt gan varētu tikai 
tie, kuriem ir atbilstošs kompe-
tences līmenis. Taču pašvaldība 
var izvirzīt savus mērķus, tāpēc ir 
jābūt vienotai izglītības koncep-
cijai, un man ir prieks par to, ka 
tā ir izstrādāta un ir tikai jāieliek 
kopējā novada attīstības stratēģijā.

Problēma ir arī tā, ka skolo-
tājs, kurš nostrādājis visu mūžu 
pedagoģijā, nav spējīgs mainī-
ties līdzi laikam un nesaprot, ko 
no viņa grib. Viņš nav elastīgs. 
Mainās apstākļi, pieprasījums, 
klienti, bet mūsu bērniem jau 
vajag tādu pedagogu, kurš ir spē-
jīgs pacelties līdz bērna līmenim. 
Pašvaldība apstākļus izglītībai 

ir sagatavojusi. Esam ļoti daudz 
līdzekļu ieguldījuši izglītībā. Ja 
vērtē pagājušā gada budžetu, tad 
apmēram 47 % no visa budžeta ir 
doti izglītībai. Es domāju, ka liela 
daļa iedzīvotāju to nemaz nezina. 
Salīdzinoši kultūrai tie ir tikai 
7  %. Tas ir normāli, jo izglītība, 
manuprāt, ir prioritāte, tāpēc 
mēs vēlamies un arī būtu jādara 
viss, lai mūsu novada skolu at-
slēgvārds būtu kvalitāte. 

–  Vai mēs varam teikt, ka 
novads izglītības jomā iet soli 
priekšā citiem?

– Droši vien kādam novadam 
mēs noteikti ejam pa priekšu. Tik-
pat labi ir skolas, no kurām atpa-
liekam. Taču man šķiet, ka salīdzi-
nāt nav īsti pareizi. Es mīlu lauku 
mazās skoliņas, jo ļoti svarīgs ir 
cilvēciskais faktors: šī draudzīgā 
vide, māju izjūta. Tieši skolotāji 
laukos veic milzīgu darbu. Viņi 
ir tie, kas ved uz muzejiem, teāt-
riem, dara lietas, kas varbūt īste-
nībā nemaz nav viņu pienākums. 
Ja skatāmies no šāda skatupun-
kta, tieši viņi ir pelnījuši Zelta 
pildspalvas. Ja lauku skolā bērns 
atnāk no nelabvēlīgas ģimenes ar 
divnieku matemātikā un skolotājs 
spēj viņu ieinteresēt un pacelt līdz 
četriniekam, tad es domāju, ka tas 
ir Zelta pildspalvas vērts. Lauku 
bērniem ir augstāka motivācija un 
lielākas darbaspējas. 

Mūsu kā pašvaldības uzde-
vums ir novērtēt šos skolotājus 
un novērtēt godīgi. Tā ir ļoti liela 
atbildība.

– Taču tas nenozīmē vienlī-
dzīgi…

– Es esmu absolūti par ne vie-
nādu vērtēšanu un ne vienādām 
algām, un vēl jo briesmīgāk ir, ja 
salīdzina. Es pati nekad to neda-
ru, jo es nevaru izvērtēt, piemē-
ram, kāds ir grāmatveža darba 
apjoms, kaut absolūti ticu, ka tas 
ir milzīgs un svarīgs darbs. Tāpat 
neviens nevar izvērtēt kultūras 
darbu. Katrā jomā ir savi kritēriji, 
un alga ir jāsaņem pēc ieguldītā 
darba un pievienotās vērtības. 
Vienādums iznīcina radošumu. 

–  Vai tu cieni drosmīgus  
cilvēkus?

–  Vienmēr esmu cienījusi 
drosmīgus cilvēkus, bet ne nepa-
matotu drosmi.

–  Tu esi arī politiķe. Kas ir 
sliktākā politiķa īpašība?

– Viena no sliktākajām īpa-
šībām, kas iezīmējas politiķos, 
ir aizvainojums, kā rezultātā pa-
zūd cilvēcīgums un viss pārējais, 
ir tikai aizvainojums un atriebes 
kāre. Es novērtēju cilvēku, kurš 
spēj cienīgi atzīt kļūdas. Man 
vienmēr patikuši stipri pretinieki 
un partneri, tostarp darbinieki, 
kas ir gudrāki par mani, jo tad 
ir, kur augt. Jo, ja nav, kur augt, 
iestājas horizontālā fāze, kad ir 
tikai divas iespējas – izrāviens uz 
augšu, strauji kaut ko mainot, vai 
degradācija. Es visās jomās, arī 
kultūrā (savā tiešajā darbā), izvē-
los strauju augšupeju.

– Kultūras jomā jūs ar pēdē-
jo gadu pasākumiem kvalitātes 
latiņu esat pacēluši ārkārtīgi 
augstu. Vai tas drusku nebiedē?

– Man nav bail. Ar to, ko kul-
tūras komanda šajos gados ir izda-
rījusi novadā, varu tikai lepoties. 
Mēs esam sākuši darbu pie jau-
nām idejām, jauniem produktiem 
un izaicinājumiem, lai neieslīgtu 
pašapmierinātībā. Ir jomas, kas ir 
jāattīsta un pie kurām ir jāpiestrā-
dā. Lai mums būtu interesanti, ir 
jārada kaut kas jauns, un, manu-

prāt, tas ir visgrūtāk. Jo ar tik lielu 
kultūras piedāvājumu, kāds ir Lat-
vijā, izveidot kaut ko vēl nebijušu ir 
grūti, bet nav neiespējami. Un mēs 
turpināsim latiņu turēt augstu.

–  Vai iedzīvotāji, tavuprāt, 
to novērtē? Daļa ir joprojām ne-
apmierināta ar to, ka lielākoties 
visi pasākumi notiek tikai nova-
da centrā, līdz ar to kultūras dzī-
ve ciematos, vietējās kopienās 
iznīkst. Kā tu skaties uz to?

– Iedzīvotāji novērtē noteikti.  
Tas, kāpēc kultūras pasākumi pār-
svarā notiek Ropažos un citviet 
mazāk, vispirms ir cilvēkresursu 
jautājums, jo šobrīd kultūras jomā 
pa visu novadu strādā divi kultū-
ras darba organizatori un vadītāja. 
Mums neapšaubāmi ir ļoti paveicies 
ar administratori, kas arī iesaistās 
plānošanā, tomēr pamatā tie ir trīs 
cilvēki. Ropaži ir novada adminis-
tratīvais centrs, tāpēc šeit ir kultūras 
centrs un tāpēc te arī notiek viss 
svarīgākais. Tāpat kā Rīgā Pļavnie-
ku iedzīvotāji nevar pieprasīt, lai 
Pļavniekos notiktu Lady Gaga kon-
certs, kaut arī tur ir ļoti daudz iedzī-
votāju. Tieši tāpat piemēram, Lin-
das Leen koncerts notiks Ropažos, 
nevis Augšciemā. Ne jau tāpēc, ka 
tur cilvēki mazāk mīl kultūru, bet 
gan tāpēc, ka šeit ir atbilstoša infra-
struktūra un piemērota vide. Man 
šķiet, cilvēki nemaz nezina visu, 
kas novadā ir pieejams bez maksas. 
Jebkurš iedzīvotājs, ja viņš netiek uz 
pasākumu, tiek atvests, aizvests, ir 
dotas atlaides dažādām iedzīvotāju 
grupām. Tradicionālie pasākumi – 
Jāņi, Lieldienas, Ropažu novada 
lepnums un citi pašvaldības rīkotie 
pasākumi  – iedzīvotājiem ir pie-
ejami bez maksas. Tiek organizēts 
bezmaksas autobuss, kas izvadā pa 
mājām pēc pasākuma. Tāda pre-
timnākšana, kāda ir no mūsu paš-
valdības puses, būtu vēl jāpameklē. 
Un nav gluži tā, ka pasākumi neno-
tiek citos novada ciemos. Notiek. 
Taču mēs kā pasākumu organizato-
ri labāk redzam, ka Lieldienu svinē-
šanai vispateicīgākā vieta ir Ropažu 
parks, Jāņu tematikai visautentis-
kākā  – Zaķumuižas Sapņu līcis.  

Kas kuram ir, ar to dalāmies

3. lpp.  

Ropažu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece, 
kultūras un izglītības centra 
vadītāja Sanita megere-klevinska



Ropažu Vēstis
augusts 2012 Pašvaldībā  3

Šobrīd mēs strādājam pie tā, lai 
kādu tradicionālu pasākumu ie-
dibinātu kā tradīciju Silakrogā. 
Viena no idejām, ko pagājušajā 
gadā veiksmīgi aizsāka biedrība 
“Cits Silakrogs”, bija Meteņdienas 
svinēšana. Mēs strādājam pie tā, 
lai gandrīz katrā no ciemiem būtu 
kāds konkrētajam ciemam rak-
sturīgs pasākums. 

– Ropažu novadā iedzīvotāji 
pēdējo gadu laikā kļuvuši aktīvi 
caur nevalstiskajām organizāci-
jām. Kā vērtējat šo sadarbību? 

– Viens no pašvaldības uzde-
vumiem ir atbalstīt nevalstiskās 
organizācijas savā novadā. Faktiski 
NVO kustība aktivizējās samērā 
nesen  – pirms trim četriem ga-
diem, kad šeit aktīvi sāka darboties 
biedrība “Aktīvi vecāki  – Ropažu 
novadam”, neilgi pēc tam darbā 
Kultūras centrā tika pieņemta bied-
rības aktīviste Eva Haberkorne- 
Vimba, tad vienu dienu Antons 
Cibuļskis atbrauca no kādas sa-
pulces un teica: “Visos novados 
ir nodibinātas partnerības, mums 
arī vajadzētu.” Eva to uzķēra, sāka 
sadarboties ar citām partnerībām 
un tika dibināta biedrība “Ropažu  
partnerība”, lai varētu piesaistīt 
Eiropas naudu mūsu novadam. 
Arī es esmu šīs biedrības dibinā-
tāja. Pateicoties šīs biedrības akti-
vitātei, pašvaldībai tika dots reāls 
pienesums ar konkrētām lietām 
un projektiem. Svarīgākais jau ir 
tas, ka iedzīvotāji saprata – arī viņi 
paši kaut ko var. Tas bija labākais 
veids, kā iedzīvotājus iesaistīt vie-
tējās vides uzlabošanā. Iedzīvotāji 
gan sākumā to uztvēra diezgan 
skeptiski, bet, kad parādījās pirmie 
taustāmie rezultāti – ekrāns, rotaļu 
laukumi, soliņi –, radās arī aktivi-
tāte. Mums ir svarīgi, lai notiktu 
Mucenieku un Silakroga iedzīvo-
tāju integrācija Ropažu novadā, 
un šobrīd ir izveidojusies ārkārtīgi 
veiksmīga sadarbība ar biedrību 
“Cits Silakrogs” un biedrību “Attīs-
tības centrs “Mucenieki””, kur va-
dībā ir brīnišķīgi, aktīvi cilvēki, kas 
grib iesaistīties un kaut ko izdarīt, 
laba sadarbība mums ir arī ar dzī-
vokļu īpašnieku biedrību “Pirmā 
māja” un biedrību “Novada kaimi-
ņu sadarbība”. Mūsu uzdevums ir 
viņus atbalstīt. Protams, mēs gri-
bētu, lai šādas biedrības būtu visos 
ciemos, bet es domāju, tas ir laika  
jautājums.

–  Uz ko mēs, tavuprāt, lie-
kam pārāk lielus akcentus, bet 
uz ko ne?

– Manuprāt, mēs pārāk 
daudz akcentējam sociāli maz-
nodrošinātos iedzīvotājus, bet 
nereti aizmirstam par tiem, kas 
ir lielākie nodokļu maksātāji, 
par jauniešiem, kas mācās vairāk 

nekā labi, un ekonomiski aktīva-
jiem iedzīvotājiem, zemniekiem, 
mājražotājiem un maziem uzņē-
mējiem, kas nodarbojas ar kādas 
konkrētas produkcijas ražošanu. 
Uzņēmējiem. Šajā sakarā mēs 
šobrīd strādājam pie iedzīvotāju 
lojalitātes programmas un atlai-
žu koncepcijas izstrādes kultūras 
pasākumu jomā.

– Kas, tavuprāt, būtu jāmai-
na Ropažu novadā?

– Attieksme.
–  Kas ir grūtākais, pildot 

domes priekšsēdētāja vietnieces 
amatu?

–  Droši vien klātbūtne un 
kompetences. Lai varētu par kādu 
jautājumu spriest vai atbildēt, tev 
tajā ir jāiedziļinās. Savukārt tas 
prasa laiku, kas ne vienmēr ir. 

– Kas dod gandarījumu, pil-
dot šo un citus sabiedrībā svarī-
gus amatus?

– Šobrīd man dzīvē ir posms, 
kad es gribu un varu dot. Tāds 
mecenātisma laiks. Tāpēc man 
vislielākais gandarījums ir tad, kad 
es esmu bijusi kādam vajadzīga, 
un dalīties ar to, kas man ir, – pie-
redze, zināšanas, padoms, darbs. 
Mana misija ir dot. Es varu dot 
zināšanas, pieredzi, dot iespēju sa-
prast, cik interesanti ir strādāt kul-
tūrā, un izaudzināt tos potenciālos 
cilvēkus, kas varētu turpināt attīstīt 
šo jomu. Tu esi pirmā, kam pasa-
ku, ka esmu sākusi darbu pie atbal-
sta fonda izveidošanas mūsu skolu 
absolventiem, kas skolu beidz ar 
ļoti labām vai izcilām sekmēm, 
lai dotu viņiem iespēju mācīties 
tālāk. Esmu ievirzījusi sarunas ar 
uzņēmējiem, banku pārstāvjiem, 
bagātiem cilvēkiem, kas ir gatavi 
atbalstīt šāda fonda dibināšanu. Ja 
es būtu ļoti bagāta, es noteikti būtu 
mecenāte. Es gribu palīdzēt, un 
noteikti turpināšu to darīt. 

– Ko tu gribētu vēl piebilst, 
noslēdzot šo mūsu sarunu?

– Gribu pastāstīt kādu brīniš-
ķīgu stāstu: “Reiz kāds vīrs nopirka 
skaistu, lielu māju, ko ieskāva labi 
iekopts augļu dārzs. Bet blakus, ne-
koptā mājelē mitinājās nenovīdīgs 
kaimiņš, kurš centās kaitēt, kā vien 
prazdams: izmētāja atkritumus pie 
pašiem vārtiem, aizaudzēja nez-
ālēm visas sētmales u.  tml. Kādu 
rītu vīrs pamodās, priecīgs izstai-
pījās un izgāja uz lieveņa, bet tur 
priekšā  – samazgu spainis. Viņš 
spaini izlēja un izberza tīru, tad 
ielasīja tajā pašus skaistākos un 
gatavākos ābolus un devās pie kai-
miņa. Tas, izdzirdējis klauvējienu, 
pie sevis nosmīnēja: “Redz, kā! Būs 
izdevies šo nokaitināt!” Bet, dur-
vis atdarījis, nevīžīgais skandālists 
apstulba – kaimiņš sniedza viņam 
spaini ar āboliem sacīdams: “Kas 
kuram ir, ar to arī dalāmies.”

  2. lpp.

Jānis Mergups-Kutraitis

Jūlija beigās noslēdzās 
pašvaldības izsludinātais 
konkurss uz SIA “Ciemats” 
valdes locekļa amata vietu. 
konkursā uzvarēja Atis 
Prauliņš. Viņa skatījumu par 
turpmāko SIA “Ciemats” 
darbību lasiet nākamajā – 
septembra “Ropažu 
Vēstu” izdevumā.

Konkursā tika izvērtēti 16 pre-
tendenti, informēja pašvaldības 
priekšsēdētājs Antons Cibuļskis, 
kā arī piebilda, ka konkursa ko-
misija Ati Prauliņu novērtēja kā 
labāko un cer, ka Atis Prauliņš  

zināšanas un profesionālo kom-
petenci apsaimniekošanas un 
ūdenssaimniecības projektu 
jomā izmantos SIA “Ciemats” 
darbības uzlabošanai.

Atis Prauliņš iepriekšējos ga-
dos vadījis privātuzņēmumu, kas 
nodarbojās ar dzīvojamo māju 
apsaimniekošanu Rīgā un Jelgavas 
rajonā, bijis izpilddirektors Stopiņu 
novada pašvaldībā, kā arī strādājis 
par projektu vadītāju un juristu 
privātuzņēmumā, kas nodarbo-
jās ar ūdenssaimniecības projektu 
realizāciju. Savukārt augstākās iz-
glītības zināšanas apguvis Latvijas 
Universitātes Juridiskās fakultātes 
neklātienes programmā.

SIA “Ciemats” dibināts 

1995. gada 23. janvārī, lai nodro-
šinātu Silakroga un Mucenieku 
iedzīvotājus ar komunālajiem 
pakalpojumiem un namu ap-
saimniekošanu. 2002.  gadā SIA 
“Ciemata” sniegtos pakalpoju-
mus sāk saņemt Tumšupes, bet 
2003.  gadā, reorganizējot SIA 
“RKS”, arī Ropažu ciema ie-
dzīvotāji. Uzņēmuma galvenie 
darbības virzieni ir dzīvojamo 
māju pārvaldīšana, dzīvojamā 
un nedzīvojamā fonda apgāde ar 
auksto, karsto ūdeni un siltumu, 
kā arī kanalizācijas notekūdeņu 
savākšana, attīrīšana un cieto 
sadzīves atkritumu savākšana. 
Kopumā uzņēmums nodrošina 
darbavietas 41 darbiniekam.

SIA “Ciemats” jauns valdes loceklis

Jānis Mergups-Kutraitis 

13. augustā pašvaldība 
rīkoja atvērto durvju dienu 
katlumājā Ropažos, lai 
iedzīvotājus iepazīstinātu 
ar paveiktajiem 
rekonstrukcijas darbiem.

Atvērto durvju dienas pasāku-
mu atklāja Domes priekšsēdētājs  
Antons Cibuļskis, kurš iedzīvotā-
jus iepazīstināja ar rekonstrukci-
jas laikā paveikto gan Ropažu, gan 
Silakroga katlumājās. Priekšsēdē-
tājs informēja, ka jaunie katli tiks 
kurināti ar granulām, bet granulu 
piegādātājs tiks noskaidrots ie-
pirkumu konkursā, kā arī izteica 
cerību, ka granulu katlu saražotais 
siltums iedzīvotāju maciņiem lie-
lākus izdevumus neradīs, pretsta-
tā alternatīvajai apkurei gāzei un 
tās pieaugušajiem tarifiem.

Tāpat tikšanās laikā iedzīvo-
tājus ar paveikto iepazīstināja 

gan būvnieku SIA “ITFM Grupa”  
pārstāvis Raitis Saulītis, gan 
būvuzraugs Alvis Bērziņš, kā arī 
katlu māju apsaimniekotājs SIA 
“Ciemats” valdes loceklis Atis 
Prauliņš, kurš izteica gandarīju-
mu par to, ka rekonstrukcija katlu 
mājās ir noslēgusies, ar vārdiem: 
“Silts nāk ar sildīšanu, bet labs ar 
gaidīšanu”, un tas viešot cerību, 
ka granulu katli kalpos godam, 
bet siltumefektivitāte un izmaksu 
ietaupījums būs jūtams jau drīzu-
mā, sākoties apkures sezonai.

Lai katlu mājas Ropažos un 
Silakrogā varētu darboties efektī-
vi, to iekārtas uzraudzīs aptuveni 
pieci līdz septiņi darbinieki abās 
katlumājās.

Jau iepriekš rakstījām, ka gan 
Ropažu, gan Silakroga katlumājā 
ir uzstādīti granulu apkures katli, 
tomēr, lai saglabātu alternatīvas 
apkures iespēju, katlu mājās tika 
saglabāti arī līdzšinējie  – gāzes 
apkures katli. 

Rekonstrukcijas mērķis bija 
oglekļa dioksīda emisijas sama-
zināšana siltumenerģijas ražoša-
nas procesā, līdz ar to Ropažu un  
Silakroga katlumājās tika mainī-
tas fosilo energoresursu tehno-
loģijas uz atjaunojamo energo-
resursu tehnoloģijām.

Ropažu novada pašvaldības 
projekts “Tehnoloģiju pāreja no 
fosilajiem uz atjaunojamiem re-
sursiem Ropažu novadā” tika 
realizēts ar “Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta” finansiālu 
atbalstu.

Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls 451 300, no kurām Ls 333 962 
jeb 74  % sedz Klimata pār-
maiņu finanšu instruments un 
Ls 117 338 jeb 26 % no kopējām 
projekta izmaksām līdzfinansē 
Ropažu novada pašvaldība.

Iedzīvotāji iepazinās ar 
rekonstruētajām katlumājām

Jānis Mergups-Kutraitis

Ropažu novada pašvaldība 
sākusi darbus pie gājēju 
ceļa izbūves Silakrogā, 
izmantojot eiropas 
Savienības eiropas 
Zivsaimniecības fonda 
līdzfinansējumu, projekta 
“trotuāra izbūve ciematā 
Silakrogs” ietvaros.

Projekta mērķis ir uzlabot sa-
tiksmes drošību Silakroga ciemā 
potenciāli bīstamajā ceļa posmā no 
autobusa pieturas ciema centrā līdz 

dzīvojamajām mājām “Priedes 1”,  
“Priedes 2”, “Vinteri 1”, “Vinteri 2”, 
“Vinteri 3” un “Silavējš”.

Projekta īstenošana novērsīs 
potenciālo negadījumu rašanos 
minētajā ceļa posmā un nodro-
šinās gājēju drošāku pārvieto-
šanos. Jaunizbūvētais gājēju ceļš 
būs pirmā ietve Silakroga ciema 
teritorijā.

Pašreiz gājēju ceļa izbūvi nav 
iespējams realizēt pilnībā, jo daļa 
sākotnēji plānotā gājēju ceļa atro-
das uz privātīpašumam “Sils” pie-
derošās zemes, taču Ropažu no-
vada pašvaldība turpinās iesāktās  

sarunas ar privātīpašnieku par gā-
jēju ceļa izbūves iespēju atbilstoši 
projekta mērķiem, t. i., līdz auto-
busa pieturai ciemata centrā.

Gājēju ceļa izbūvi veic cenu 
aptaujā noskaidrotā būvfirma 
SIA “APEX”, kurai saskaņā ar no-
slēgto līgumu izbūves darbi jāpa-
beidz septembra vidū.

Projekta kopējās izmaksas –
Ls 7952,95. No tām Eiropas Ziv-
saimniecības fonda līdzfinansē-
jums ir Ls 4899,11.

Sākti darbi gājēju ceļa izbūvei Silakrogā
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Atmiņas pierakstīja 
Dace Smukša, 
Ropažu novada  
Informācijas centra vadītāja

Šogad bibliotēka svin 
deviņdesmit gadus. tieši 
tik ilgs laiks pagājis, kopš 
Ropažos pirmo reizi minēts 
bibliotēkas vārds. 

Pirmā bibliotēka atradusies Ro-
pažu jaunatnes namā (bijusī pasta 
ēka Ropažos) ar 1000  sējumiem. 
Atzīmējot bibliotēkas apaļo jubi-
leju, Ropažu novada Informācijas 
centra bibliotēka sāk rakstu sēriju 
“Mūsu gaismas nesēji…”, lai caur 
atmiņām godinātu bibliotēku un 
tās darbiniekus.

“Mīlestība uz grāmatām  – 
manas dzīves lepnums un slava.”

E. Gibons

Klusa un mierīga saruna pie 
tējas, aiz loga lietus lāses sit pa 
palodzi, bet mēs esam iegrimuši 
atmiņās… Esam ciemos pie Bi-
rutes Ermansones, kura Ropažu 
pagasta bibliotēkā par vadītāju 
nostrādājusi ilgus un skaistus ga-
dus – no 1959. līdz 2009. gadam.

– Kā un kad sākās tavs darbs 
Ropažu bibliotēkā? 

– Ropažos esmu no 1958. gada 
jūlija beigām, kad sāku strādāt 
Ropažu lauku slimnīcā. Taču šis 
darbs man nebija īsti pie dūšas, 
tāpēc, kad 1959. gada jūlijā man 
tika piedāvāts strādāt bibliotē-
kā, es ar prieku piekritu. Toreiz 
tā bija Ropažu ciema bibliotēka, 
vēlāk pagasta bibliotēka, bet bei-
gās – informācijas centrs.

– Kur kādreiz bija bibliotēka?
– Kad sāku strādāt, bibliotēka 

jau bija izpildkomitejas ēkā – taga-
dējā pagastmājā. Sāku savu karjeru 
ar malkas šķūni – sazāģēju, saskal-
dīju, nesu, kurināju, grābu pelnus, 
nesu tos ārā, mazgāju grīdas, tas 
piederēja pie bibliotekāra darba. 
Atceros, laikam tad, kad bibliotē-
kai bija septiņdesmit gadu jubi-
leja, taisni uz oktobra svētkiem, 
izjauca krāsni. Pēc tam pateica: 
“Mēs šogad tev to krāsni neuzmū-
rēsim, mums nav naudas.” Krāsns 
bija jākurina, jo citādi jāsalst nost, 
elektrisko plītiņu pat nededzināju. 
Es toreiz biju dumja, es sēdēju un 
salu tur, varbūt arī kādu kriku tur 
dabūju, kas to zina…

–  Vai bibliotēka visu laiku 
atradās pagastmājā?

–  Nē, bija no Salaspils tāds 
priekšnieks Janušs, viņš vienīgais  

turēja bibliotekārus par cilvē-
kiem. Viņš man teica: “Štats 
palielināsies, pagasta telpas būs 
vajadzīgas, bet es tev uztaisīšu 
bibliotēku tur, kur ir tie mūri (bij. 
kultūras nams – aut.).” Tas vecais 
klubs jau tad bija nodedzis. Un, 
kad vilka siltumtrasi uz pagastmā-
ju, tad pievilka to arī pie tiem mū-
riem pie vienas reizes, jo tur bija 
plānota bibliotēka, taču, kad Ja-
nušs aizgāja, nekas no tā nepiepil-
dījās. Bibliotēka līdz brīdim, kad 
pie varas nāca Cibuļskis, atradās 
pagastmājā, bet 1994. gadā biblio-
tēka pārvācās uz bērnudārzu. Lai 
gan no sākuma es uz turieni ne-
gribēju. Bija viens kuriozs pirms 
bibliotēkas pārcelšanas… Kultū-
ras komisijā bija viens deputāts, 
viņam jautā, vai viņš ir redzējis tās 
bibliotēkas telpas, kādas tās ir ta-
gad. Nē, viņš neesot redzējis. Nu, 
bet vai viņš ir redzējis tās telpas, 
uz kurām grib pārcelt? Nē, viņš 
neesot. Un galu galā – kas tad tur 
iet uz to bibliotēku?!… Šķiet, ka 
vēl šodien ir cilvēki, kas tā domā, 
tostarp deputāti.

–  Cik liela bija tava pirmā 
alga, kad sāki strādāt bibliotēkā?

– Kad strādāju slimnīcā, alga 
man bija 35 rubļi, bet, kad sāku 
strādāt bibliotēkā, no sākuma 
bija 42 rubļi, bet vēlāk 47 rubļi.  
Tā bija viena no mazākajām 
algām, bet tas laikam ir bijis visos 
laikos, ka bibliotekāri ir vieni no 

vissliktāk atalgotajiem un saņem 
gandrīz tikpat, cik apkopēji. 

–  Kas kādreiz piešķīra nau-
du bibliotēkai?

– Bibliotēkai kādreiz bija tādi 
centralizētie līdzekļi un pa tiem 
varēja pirkt to, ko Kolektors at-
ļāva, bet, ko neatļāva, to nevarēja 
pirkt. Un tad, ja tu varēji izspiest 
savus līdzekļus, varēja it kā pirkt 
ko gribi, bet, ja sāka pirkt to, ko 
grib, tad tika atgādināts: “Jūs 
esat ciema bibliotēka. Un jums 
vajadzīga lauksaimnieciskā, teh-
niskā literatūra…” un tamlīdzīgi. 
Bibliotēkas budžets zināmā mērā 
bija tik, cik “atmeta”.

– Kā bija ar grāmatu iegādi?
–  Grāmatām ciema padome 

kādreiz nedeva neko, bet bija kaut 
kāds trešais pants, ja nauda palika 
tur pāri (pēc avīžu un žurnālu ie-
gādes), tad tu varēji kaut ko dabūt 
klāt priekš grāmatu iegādes. Pa-
gasts deva naudu presei, bet grā-
matām – Kultūras ministrija.

–  Kādus pasākumus bib-
liotēka organizēja? Kas palicis 
spilgtā atmiņā?

–  Mutvārdu žurnāli, jautā-
jumu un atbilžu vakari, literārās 
tiesas... Jautājumu un atbilžu va-
karos tas, kurš gribēja kaut ko uz-
zināt, neko neuzzināja, jo tie jau-
tājumi jau bija diezgan ķecerīgi. 
Jāapmierinās bija ar to, ko atļāva.

 Traki bija ar tiem pasāku-
miem, jo nenāca jau tie cilvēki uz 

pasākumiem, un, ja nenāk, tad 
nav arī vajadzīgi. Daudz, sadar-
bojos ar toreizējo klubu, orga-
nizējām kopējus pasākumus. Tā 
toreiz, kad Leimaņa Milda bija 
kultūras nama vadītāja, viņa uz-
taisa tādu rakstnieku vakaru, tur 
bija Zenta Ērgle, Jānis Žīgurs un 
kas tur vēl... un nav cilvēku. Un 
Buiķe kā jau “pasaules lāpītāja” sa-
organizē… skolēnus. Klubam to-
reiz lika centrālapkuri, tur auksts 
un rores visas jāapsilda ar deg-
lampu, ar ko cūkas svilina, nu un 
tā Ērgle man saka: “Jūs aizejiet uz 
skolu un sarunājiet, ka mēs aizie-
sim tur un norunāsim, kas mums 
runājams. Ko vedīs tos bērnus 
te saldēt!” Es aizeju, skolā nikni: 
“Jūs viņus aicinājāt, jūs arī tiekat 
galā.” Nu neko, atkal Buiķei jāiet 
jāorganizē, un tā noorganizēja ar’ 
to satikšanos. Taisni trakums. Nu 
ko ar varu vari uzspiest? Neko, ja 
cilvēkam interesē, viņš nāk.

Bibliotēkā tika rīkotas arī te-
matiskās izstādes, lietišķās māks-
las izstādes, par tām nevarēja 
sūdzēties, apmeklētāju pietika. Ja 
bija labas atsauksmes, tad prieks 
arī rīkot. 

– Tu esi liela grāmatu lasītā-
ja. Kāda ir tava mīļākā grāmata?

– Tu zini, dažādos laikos da-
žādas grāmatas. Jaunības gados, 
man patika mīlestības romāni, 
bet tādu nebija. Tagad lasu vēs-
turi un vēsturiskos romānus, 
mīlestība mani vairs neinteresē, 
tas laiks ir cauri. Kad man gribas 
bērnību pārdzīvot, izlasu Annas 
Brigaderes “Anneles stāstus”. Pa-
tīk arī Jāņa Jaunsudrabiņa “Aija”. 
Tagad lasu grāmatu “Ko Kurze-
mes meži un jūra šalc”.

–  Kad strādāji bibliotēkā, 
ļoti labi pārzināji grāmatu fon-
du. Vai biji to visu izlasījusi?

–  Mūsu daļa nav visu izlasīt, 
mūsu daļa ir atrast, ko kuram vajag.

–  Visu mūžu esi bijusi ļoti 
aktīva un darbīga. Vai tev ir arī 
kāds vaļasprieks?

– Jā, ziemā sēžu un adu. Tagad 
gan vairs neko sarežģītu, bet tikai 
cimdus un zeķes. Patīk ļoti arī 
ceļot. Es tagad arī esmu pieteiku-
sies pensionāriem līdzi braukt uz 
Igauniju, uz Munameģi, bet šoreiz 
laikam ies man secen, jo es jau 
nevarēšu tik ilgi nosēdēt, gan jau 
aizbraukšu citreiz, ja būs lemts…

Uz šī raksta publicēšanas brīdi 
Birutiņa ir aizceļojusi no mums 
uz mūžu. Šis ir viņas pēdējais ce-
ļojums. Mums paliek tikai atmi-
ņas par to, ka mūsu bibliotēkā un 
novadā ir bijis šis gaišais cilvēks.

Mūsu gaismas nesēji…bibliotēkas aktualitātes

izstāde “biblioterapija – 
grāmatu spēks”
5.–28.  septembrī Ropažu novada 
Informācijas centra bibliotēkā būs 
apskatāma Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas veidotā ceļojošā izstāde 
“Biblioterapija – grāmatu spēks”.

Kaut arī mūsdienās dators un 
virtuālā vide ir nopietns drukātā 
burta konkurents, grāmatas vēl 
joprojām lieti noder dažādu prob-
lēmu saprašanā, risināšanā un pat 
cilvēka dziedināšanā. Vēsturiskā 
atskatā ideja par dziedināšanu ar 
grāmatām  – biblioterapiju  – ir 
pazīstama kopš pirmajām biblio-
tēkām Senajā Grieķijā, kur Tēbu 
bibliotēkas durvis rotāja uzraksts 
“Dvēseles dziedināšanas vieta”. Sa-
vukārt psiholoģijā termins “biblio-
terapija” apzīmē terapijas virzienu, 
kurā cilvēka problēmas tiek risinā-
tas, izmantojot grāmatu lasīšanu.

Priecāsimies, ja kāda no iz-
stādes grāmatām jūs uzrunās un 
iedvesmos tālākam darbam vai 
arī pēc šīs izstādes apmeklējuma 
jūs uzmeklēsiet un vēlreiz pārla-
sīsiet savu iemīļotāko grāmatu. 
Grāmatās ir spēks! 

kornēlijas apškrūmas 
dzejas vakars
Ropažu novada Informācijas cen-
tra bibliotēka 14.  septembrī plkst. 
18.00 aicina uz tikšanos ar Kor-
nēliju Apškrūmu, kas norisināsies 
Ropažu novada Sociālā dienesta 
centra “Dzīpari” zālē. Dzejas vaka-
rā būs iespēja klausīties dziesmas 
ar dzejnieces tekstu, ko izpildīs 
Mētra Kalniņa un Lilita Kauliņa. 
Pirms pasākuma būs iespējams ie-
gādāties K.  Apškrūmas grāmatas. 
Ieeja pasākumā bez maksas.

“3i – ieraugi, 
iekadrē, iesūti”
Ropažu novada Informācijas centrs 
sadarbībā ar Kultūras un izglītības 
centru aicina iedzīvotājus veidot 
fotokolekciju par notikumiem Ro-
pažu novadā. Daudziem ir foto-
aparāti, mobilie telefoni, ar kuru 
palīdzību var tikt un arī tiek iemū-
žinātas novada aktivitātes, sporta 
pasākumi, dabas skati u.  c. Aici-
nām būt aktīviem un padalīties ar 
iespaidiem, sūtot fotogrāfijas līdz 
31.  oktobrim uz e-pastu ropazu.
biblioteka@ropazi.lv, dace.smuksa@
ropazi.lv vai fotogrāfijas skenēšanai 
nogādāt Ropažu novada Informā-
cijas centra bibliotēkā, Kultūras un 
izglītības centrā vai Kākciema bib-
liotēkā. Fotogrāfijas būs apskatāmas 
www.biblioteka.lv (Ropažu novada 
Informācijas centra bibliotēkas ga-
lerijā), kā arī īpašā fotoizstādē.

Sīkāka informācija nolikumā, ar 
kuru var iepazīties www.ropazi.lv.

birute ermansone
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Māra Priede,  
Ropažu vidusskolas direktore

mērķis, ko pakāpeniski ilgstošā 
periodā centīsies sasniegt 
Ropažu vidusskola, ir – sniegt 
savlaicīgu nepieciešamu 
atbalstu katra skolēna 
spēju un interešu pilnveidei 
tā, lai katrs no skolēniem 
varētu būt veiksmīgs savā 
turpmākajā dzīvē neatkarīgi 
no profesijas vai amata, vai 
vietas, kur viņš atradīsies. 

Diskutējot ar skolēniem, vecākiem 
un absolventiem, pašvaldības de-
putātiem, esam nonākuši pie tā, 
kādām zināšanām, vērtībām, pras-
mēm un iemaņām vajadzētu būt 
mūsu skolas absolventiem. Lai tās 
iegūtu, visupirms ir vajadzīgi zino-
ši un stipri pedagogi, kā arī spēcīgs 
atbalsta personāls. Paldies pašval-
dībai, kura to saprot un finansiāli 
atbalsta. Gribu vien piebilst, ka tās 
nav ātras, bet gan nopietnas, pa-
matotas un ilglaicīgas pārmaiņas, 
kuras objektīvi varēs vērtēt pēc vi-
dēji deviņiem un 12 gadiem.

Turpmāk runāšu par to, ko gri-
bam akcentēt.

Savlaicīgs atbalsts. Ļoti vērtīgs 
ieguvums skolai ir pedagoga palīgs. 
Mums ir skolēni, kuriem temps 
šķiet par ātru, programma par sa-
režģītu vai kuriem nevaram pievērst 
vajadzīgo uzmanību. Īpaši svarīgi ir 
sniegt šo atbalstu jau sākumskolā, 
tāpēc šogad mums abās pirmajās 
klasēs strādās jau divi pedagoga palī-
gi ar augstāko pedagoģisko izglītību. 

Pašaudzināšana. Lai cilvēks 
būtu veiksmīgs un varētu sasniegt 
tālejošos mērķus, līdzās mācību 
procesam svarīga ir audzināšana. 
Gribam sākt veidot bērnos vēlmi 
un prasmi nodarboties ar pašaudzi-
nāšanu, kas pedagogiem būtu gudri 

un mērķtiecīgi jāvada un jāveicina. 
Individuāla attieksme un  

atbalsts. Sadarbojoties ar vecākiem, 
censties atrast to jomu, kurā bērns 
varētu būt veiksmīgs. Palīdzēt kat-
ram saprast, kas es esmu, ko varu, 
ko gribu un kur varu būt konkurēt-
spējīgs. Mācīt izvirzīt tālejošus mēr-
ķus. Neatkarīgi no skolēna ģimenes 
kultūras vērtībām, sociālajiem un 
ekonomiskajiem faktoriem sniegt 
visiem vienlīdzīgas iespējas, darbo-
joties pēc principa  – palīdzam un 
atbalstām vēl jo vairāk, ja redzam, 
ka vajag palīdzēt, bet bērnam pa-
šam vai viņa ģimenei nav iespēju 
veicināt bērna attīstību kādā kon-
krētā jomā. Piemēram, ja redzam, 
ka mums varētu būt viens izcils 
fiziķis, tad mēs atbalstām un iedro-
šinām skolēnu attīstīties tieši šajā 
jomā, meklējot veidus un iespējas, 
kā veicināt bērna attīstību, zināša-
nas un intereses tieši šajā jomā.

Pozitīvais. Jebkurā jomā cen-
sties atrast katra bērna rakstura 
īpašībās, varēšanā un spējās to, kas 
ir pozitīvs, uz kā var balstīties, ko 
izcelt un uzsvērt. Atzīmēt, atbal-
stīt un veicināt pozitīvo, savukārt 
jomas, kur neveicas, palīdzēt uz-
labot. Summēt labo, nerunājot un 
neakcentējot to, ko nevar.

Sadarbība. Pozitīvā akcentēša-
na izslēdz negatīvu skolēnu salīdzi-
nāšanu, jo katram ir sava varēšana 
un savas atšķirīgas spējas, kuras nav 
iespējams vienādot un salīdzināt. 
Skolēns, kurš brīnišķīgi var darbo-
ties ar rokām, vienmēr nebūs ideāls 
kādā eksaktajā mācību priekšmetā. 
Gribam veicināt starp bērniem ne-
vis sacensību, bet gan sadarbību – 
katra skolēna atšķirīgais, individu-
ālais pienesums veido mūsu skolas 
kopējo varēšanu. Tas savukārt liek 
radīt pārmaiņas arī vecākos, ku-
riem jāsaprot, ka bērns nevar būt 
vienlīdz spožs visos priekšmetos. Ir, 

Notici! Saņemies! Izdari!

Antra Urtāne, Ropažu  
vidusskolas direktores vietniece  
audzināšanas darbā

Šajā mācību gadā 
par prioritāti skolas 
audzināšanas darba 
jomā izvirzām skolēnu 
pašaudzināšanas un 
līdzdalības veicināšanu. 

Katram pašam ir jāapzinās, ka visu 
gatavu, tā teikt, uz paplātes saņemt 
neizdosies. Skolēnam ir jāmācās iz-
virzīt savus mazos, reālos mērķus un 

tad jācenšas pa pakāpienam, pa pa-
kāpienam vien tikt uz augšu un tos 
sasniegt. Ir svarīgi, lai skolēns apzi-
nātos: ja es varu tik, tad tik arī izdaru, 
un eju uz priekšu atbilstoši tam, kādas 

ir manas spējas un varēšana, – mans 
redzējums par sevi nav jāsalīdzina ar 
kāda cita redzējumu par mani. Svarī-
gi ir tikai tas, kā es augu attiecībā pret 
sevi pašu. Tas, protams, nebūs tikai 
audzināšanas darbs, tā būs arī mā-
cību darba sastāvdaļa. Mēs to cen-
tīsimies realizēt caur audzināšanas 
stundām klasēs, caur pasākumiem 
skolā un ārpus skolas, aicinot skolā 
ciemoties un par savu pieredzi un 
zināšanām stāstīt līdzcilvēkus – vies-
lektorus, skolēnu vecākus. 

Nereti valda maldīgs uzskats, ka 
skola pastāv pati par sevi un dzīve  

ārpus tās ir kaut kas pilnīgi cits. 
Taču tā nav, saikne ir neizbēgama. 
Mēs vēlamies, lai skolēni apzinās 
savu piederību skolai, novadam, 
valstij. Mēs vēlamies mācīt līdzdar-
boties, nedomājot, “kas man par to 
būs”. Apzināties piederību Ropažu 
novadam, aicināt izzināt novadu, 
sadarboties ar Zaķumuižas pamat-
skolu, tā stiprinot patriotismu. Vē-
lamies arī veidot ciešāku sadarbību 
ar vecākiem, izmantojot efektīvas 
tradicionālās un radot inovatīvas 
izglītības iestādes un ģimenes sa-
darbības formas. 

Pašaudzināšana un līdzdalība

Antra urtāne 

protams, brīnišķīgi, ja viss padodas. 
Attieksmes principi. Īpašības, 

kuras vēlamies veidot un attīstīt 
darbojoties: mērķtiecība, gribas-
spēks, pašiniciatīva un pozitīvs paš-
vērtējums. Lai šīs īpašības nostipri-
nātu un ik uz soļa par tām atgādinā-
tu, piedāvājam skolēniem darboties 
pēc vadmotīva “Notici! Saņemies! 
Izdari!”. Ir svarīgi sev noticēt, tad 
saņemties kaut ko izdarīt un izdarīt 
līdz galam, nepametot pusratā.

Radošums un uzņēmējspējas.  
Šajā mācību gadā turpināsim strā-
dāt pie radošās domāšanas attīs-
tīšanas un veicināšanas. Sāksim 
skolēnos attīstīt arī uzņēmējspējas 
(nevis uzņēmējdarbību), dažādas 
varēšanas un prasmes, kas ikdienā 
nepieciešamas katram cilvēkam. 
Skolotāji Mārtiņš Drusts un Indra 
Ķeķe kopīgi veidos šo programmu 
skolēniem no 1. līdz pat 12. klasei 
(ar atšķirīgām pieejām dažādām 
vecuma grupām). Ar šo gadu at-
sāksim arī skolēnu mācību uzņē-
mumu veidošanu un darbību. Šajā 
jautājumā ar skolu sadarboties 
piekrituši uzņēmēji Valdis Vucens, 
Ivo Skudiķis un Aigars Kleins.

Ekoskolas aktivitātes. Turpi-
nāsim aktīvi darboties Ekoskolas ie-
tvaros, jo tas ir svarīgi mūsu apkār-
tējai videi, mūsu novadam. Šī gada 
Ekoskolas galvenā tēma ir ūdens; 
mēs plānojam dažādus projektus, 
kā arī centīsimies veidot kopīgas ak-
tivitātes par dabu kopā ar PII “An-
nele” un Zaķumuižas pamatskolu. 

Ģimenes vērtība. Šogad visās 
aktivitātēs centīsimies īpaši ak-
centēt ģimeni kā vērtību, uzsverot 
ģimenes nozīmi bērna attīstībā un 
izglītības procesā. Īpaši vēlamies 
iesaistīt tēvus. 

Interešu izglītība. Katra bērna 
attīstībā svarīga ir arī interešu izglī-
tība. Mums ir tradicionālās interešu 
izglītības piedāvājums, bet pietrūkst 
inovatīvais, tehniskais un ārpus tra-
dicionālajām formām esošais. Ļoti 
priecājos, ka mums izdevies vie-
noties ar Kultūras centra kultūras 
darba organizatoru Pēteri Rozīti, 
ka šajā mācību gadā viņš veidos vi-
deoklubu, kurā varēs darboties gan 
vecāko klašu skolēni, gan arī citi 
interesenti, attīstot prasmes jauno 
tehnoloģiju jomā, kas savukārt ir 
svarīgi, lai varētu dažādot mācību 

māra Priede

Izglītība Ropažu novadā

uzdevumus. Ceram, ka realizēsies 
vecāka Andreja Gulbja iniciatīva 
par trases automodelisma pulciņa 
izveidi. Šogad vēlamies arī iesaistīt 
skolēnus skolas avīzes veidošanā, 
un šajā jomā mums atbalstu sniegs 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītāja Inga Koleča. 

Profesionālās kompetences 
papildus mācībām vidusskolā. Jau 
vairākus gadus meklējam iespējas, 
kā skolēniem papildus mācībām 
vidusskolā iegūt arī profesionālās 
zināšanas. Ar šo gadu, pateicoties 
Ropažu novada domes atsaucībai 
un finansiālajam atbalstam, vidus-
skolēniem tika piedāvāta iespēja 
sestdienās atkarībā no profesijas 
sarežģītības un kvalifikācijas viena, 
divu vai trīs gadu laikā iegūt pro-
fesionālo izglītību Rīgas profesio-
nālajās vidusskolās, kas nodrošina 
iespēju uzreiz pēc vidusskolas beig-
šanas sākt darba dzīvi. Šāda profe-
sionālās izglītības ieguve nav valsts 
finansēta, to apmaksā pašvaldība, 
skolēnus nodrošinot pat ar trans-
portu. Disciplinētības un motivā-
cijas nolūkos arī skolēnu ģimenēm 
jāiegulda neliels līdzmaksājums  – 
Ls 10 mēnesī. Skolēnus ieinteresē-
ja autoelektriķa un datorsistēmu 
tehniķa, kā arī pavāra un tūrisma 
konsultanta profesionālās izglītības 
programma. Jau šobrīd sāksim ru-
nāt ar 9. klases skolēniem par viņus 
interesējošajām profesionālajām 
prasmēm un meklēsim iespējas, kā 
nodrošināt to ieguvi. 

SVeICInātI VISI deJot 
gRIbētāJI un deJAS 

mīĻotāJI, VeCākI!

Mēdz sacīt, kamēr dzīvo – mācies!
Arī tu vari apgūt kaut ko jaunu!

nāC un SāC māCītIeS 
SPoRtA deJAS,

un izbaudi visu to emociju gammu,  
ko piedāvā dejošana!

2012./2013. gada dejošanas sezona 
tūlīt sāksies – ir īstais laiks sākt 

mācīties DEJOT!
bērniem 3–10 gadu vecumā 

sporta deju apmācības, kurās 
ietilpst:

lēnais valsis, Vīnes valsis, tango, 
fokstrots, kviksteps, samba, 

chacha, rumba, 
pasodoble, džaivs.

Kā arī horeogrāfijas nodarbības – 
pareiza stāja, plastika un izpratne 

par savu ķermeni.
Nodarbības plānotas gan Ropažos, 

gan Zaķumuižā.
Deju skolotāja, Latvijas čempione 

ST Freestyle grupā, RV “Studio” deju 
pasniedzēja bērniem,

Ilze Galeja (tālr. 26159459)

Pieteikšanās
Ropažu Kultūras un izglītības centrā 

pa tālruni 27134698 (Līga Mekša) 
vai e-pastā: kultura@ropazi.lv
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Mārtiņš Drusts, 
Ropažu  
vidusskolas 
skolotājs,  
“Iespējamās 
misijas”  
skolotājs 

Viena no Ropažu novada 
izglītības attīstības stratēģijas 
prioritātēm ir skolēnu 
uzņēmējspēju veicināšana, 
kas, manuprāt, ir ļoti labi, 
jo tās nodrošina veiksmīgu 
katra cilvēka attīstību. 

Uzņēmējspēju attīstīšanu sāksim 
jau no pamatskolas vecuma bēr-

niem: mācīsim izvirzīt mērķus 
un domāt, kā tos sasniegt. Uzņē-
mējspējas attīstīsim un veicināsim 
mācību procesa ietvaros caur trīs 
mācību priekšmetiem – ekono-
miku, līderību un skolēnu mācību 
uzņēmumiem kā instrumentu uz-
ņēmējspēju veicināšanai.

Zināšanas par ekonomiku un 
līderismu sniegsim vidusskolē-
niem caur mācību priekšmetu 
stundām. Mācot ekonomiku, 
mērķis ir sniegt ne tikai zināša-
nas, bet arī iespēju ieraudzīt, kā 
šīs sakarības darbojas ikdienā. 

Caur līderību kopā ar pusau-
džiem strādāsim pie atbildības. At-
bildības par to, kas notiek manā dzī-

vē un kā es, izdarot vienu vai otru 
izvēli, ietekmēju lietas sev apkārt.

Trešā aktivitāte, kas tiešā vei-
dā sekmē uzņēmējvides attīstību 
novadā, ir skolēnu mācību uz-
ņēmumu veidošana, kas būs kā 
fakultatīvs priekšmets. Ir svarīgi 
attīstīt vēlmi darīt. 

Mans izaicinājums, mācot šos 
priekšmetus, ir kopā ar bērniem 
nonākt pie tā, ka viņi saredz da-
žādas iespējas tieši šajā konkrētajā 
vietā, novadā, reģionā. Ja katrā 
klasē būs kaut viens bērns, kas 
sapratīs, ka viss, kas notiek viņa 
dzīvē, ir viņa paša rokās, tad būšu 
spējis pozitīvi ietekmēt viņa dzīvi 
un būšu gandarīts. 

Izaicinājums saredzēt iespējas

Velga  
Rotberga-Bleija, 
Ropažu vidus-
skolas direktora 
vietniece  
mācību darbā

Ropažu vidusskolā vēlamies 
nodrošināt skolas vidi un 
mācību procesu, kas dotu 
iespēju katram skolēnam 
sasniegt sev maksimāli 
labākos rezultātus. 

Vēlamies nodrošināt vidi un 
mācību procesu, kas dotu iespē-
ju katram skolēnam sasniegt sev 
maksimāli labākos rezultātus. Vē-
lamies, lai mūsu absolventi būtu 
gatavi izdarīt savu patstāvīgo iz-
vēli un veiksmīgi iekļautos tālākās 
izglītošanās un darba dzīves ceļā.

Lai īstenotu savas ieceres, iz-
mantojam fakultatīvās nodarbī-
bas plašākai priekšmetu apguvei – 
piemēram, angļu valodu mācām 
bērniem no 1. klases (valstī šī pra-
sība ir tikai no nākamā mācību 

gada); otru svešvalodu  – krievu 
valodu, kura ir ļoti nepieciešama 
prasme mūsdienu darba tirgū,  – 
no 5. klases (valstī – no 6. klases). 
Ir ieceres jau pamatskolā dot ie-
spēju apgūt trīs svešvalodas – an-
gļu, krievu, vācu vai spāņu. Ievie-
šam arī jaunus priekšmetus: rado-
šās domāšanas metodes, līderības 
nodarbības.

Turpinām vidusskolā apgūt 
pētnieciskā darba iemaņas. Vidus-
skolēni labprāt atsauktos piedāvā-
jumiem veikt pētījumus un izstrā-
dāt zinātniski pētnieciskos darbus, 
kurus varētu reāli īstenot dzīvē. 

Šajā mācību gadā veidojam 
jaunu vidējās vispārējās izglītības 
programmu, kurā uzsvars tiks 
likts uz uzņēmējspēju attīstību. 
Ir ieceres veidot arī tālmācības 
vai neklātienes vidējās izglītības 
programmas. 

Būtisks ir ne tikai saturs, ko 
apgūstam skolā, bet arī tas, kā to 
apgūstam. Skolotāji arvien meklē 
jaunas mācību metodes, lai dažā-
dotu, padarītu interesantāku un 

pieejamāku mācību procesu ik-
vienam skolēnam. 

Sākumskolā skolotāji apguvuši 
un izmanto humānās pedagoģijas 
principus un metodes, 1./2.  klasē 
strādā skolotāja palīgs. Cenšamies 
izmantot radošas un kritiskas do-
māšanas, pētījumu un eksperi-
mentu metodes. Skolotāji šogad 
plāno veikt darbu pie projektu me-
todes iedzīvināšanas ne tikai sko-
las kopējās projektu nedēļas laikā, 
bet arī ikdienā. Mums ir iestrādes 
darbā ar elektronisko mācību vidi, 
darbojoties portālā uzdevumi.lv un 
e-klasē. Skolotāji plāno apgūt jau-
nus paņēmienus darbam e-mācību 
vidē, kā arī plašāk izmantot elek-
troniskās saziņas iespējas gan ar 
skolēniem, gan ar vecākiem. 

Tikpat nozīmīga ir nepie-
ciešamība attīstīt savus talantus 
spējīgākajiem skolēniem. Šī ir vēl 
viena joma, kuru plānojam attīs-
tīt,  – kā strādāt ar talantīgajiem 
bērniem, lai arī viņi būtu ieinte-
resēti savā izaugsmē un neapstā-
tos pie sasniegtā. 

Neapstāties pie sasniegtā

Indra Ķeķe, 
Ropažu  
vidusskolas  
direktores 
vietniece audzi-
nāšanas darbā, 
“Radošuma pils” radošuma 
mācību programmas trenere

mēs vēlamies mācīt radošumu 
skolēniem. Radošums nav ne 
gleznošana, ne dziedāšana, 
kā varbūt pirmajā mirklī šķiet. 

Tas ir radošums domāšanā. Manā 
skatījumā radošuma nodarbībām 
būtu jāiziet cauri vismaz vienu divas 
reizes visa mācību procesa laikā, sā-
kot no sākumskolas līdz pat skolas 
beigšanai. Radošumu nevar apgūt 
uzreiz, tas ir tāpat kā ar lasīšanu: ie-
mācies pamazām, pakāpeniski. Tā 
ir prasme domāt mērķtiecīgi, risi-
not kādu sev vai kolektīvam svarīgu 
jautājumu. Radošas domāšanas vei-
cināšanai tiek izmantotas dažādas 
metodes, piemēram, domāšanas 
cepures: uzliekot noteiktu cepuri, 
attiecīgi virzās arī domāšana  – vai 
par riskiem vai par ieguvumiem, 
vai par inovācijām. Man ļoti pati-
ka pagājušajā gadā strādāt ar klasi, 
kurai bija problēmas. Audzinātāja 
pēc mācību gada beigām jautāja, vai  

nevaram nodarbības arī šogad tur-
pināt, jo viņa redz, ka bērni izmai-
nās. Pateicoties radošai domāšanai, 
viņi iemācās paskatīties uz lietām 
no dažādiem skatupunktiem, un tā 
ir ļoti liela vērtība. Manuprāt, mūs-
dienās bez tā vispār nav iespējams 
dzīvot. Ir dažādas metodes, kas nāk 
no pasaules pieredzes, un spēj palī-
dzēt tik vienkārši, ka mēs to pat ne-
esam iedomājušies. Tas, kā mums 
šobrīd drusku pietrūkst, ir radošās 
domāšanas praktiskais pielietojums, 
pie tā mums šogad jāpiedomā īpaši. 
Ar mazajiem var strādāt praktiski, 
neiedziļinoties teorijās, savukārt ar 
lielākiem bērniem prasās izstrādāt 
metožu praktisku pielietojumu. 
Radošumu bērniem mācīsim caur 
īpašajām radošuma nodarbībām, 
caur mācību stundām sadarbībā ar 
citiem skolotājiem un caur pasāku-
miem, darbojoties praktiski. 

Es apmeklēju organizācijas 
“Radošuma pils” radošuma trene-
ru mācības. Tas nozīmē, ka, pabei-
dzot šīs mācības, man būs jāsniedz 
radošuma zināšanas tālāk citiem. 
“Radošuma pils” ir uzņēmēju vei-
dota organizācija, jo savulaik uzņē-
mēji saskārās ar to, ka jaunieši, kas 
nāk no augstskolām, ir spējīgi tikai 
izpildīt pavēles, bet neprot domāt 
mērķtiecīgi.

Radošums domāšanā

Solvita  
Liepiņa

Ropažu 
vidusskola 
ir viena no 
retajām izglītības iestādēm 
Latvijā, kurā jau otro gadu 
strādā pedagoga palīgs. 

Par pedagoga palīgu strādāju 
mazajās klasēs, palīdzot bērniem 
labāk iejusties skolas vidē un iz-
prast mācību vielu tiem, kuri 
citkārt netiek pārējiem līdzi vai 
prasa vairāk uzmanības zināšanu 
apguvē.

Pedagoga palīgs palīdz skolē-
niem, kuriem ir mācīšanās, soci-
ālās, psiholoģiskās grūtības apgūt 
izglītības programmu, lai sekmē-
tu mācību sasniegumu paaugsti-
nāšanos, celtu viņu pašvērtību un 
veidotu veiksmīgu adaptēšanos 
skolā. Mēģinu radīt skolēnā mo-
tivāciju mācīties, palīdzēt iemācīt 
mācīties, organizēt sevi darbam 
un noticēt saviem spēkiem.

Pagājušajā mācību gadā strā-
dāju ar 2. un 3.  klasi pārsvarā 
latviešu valodas un matemātikas 
stundās. Kopā ar klases audzi-
nātājām tika apzināti skolēni, 

kuriem palīdzība būtu visnepie-
ciešamākā. Stundu laikā skolēni 
īpaši izdalīti netiek. Ja kādam no 
bērniem rodas kādas grūtības 
mācību laikā, citiem netraucē-
jot, cenšos palīdzēt tās atrisināt. 
Darbs norit arī pēc stundām, kad 
tiek pildīti mājas darbi un vēlreiz 
izskaidrota mācību viela. Līdz ar 
to mācību laikā tiek nodrošināta 
individuāla pieeja katram skolē-
nam, jo, kā zināms, katrs bērns 
ir ar individuālu tempu, raksturu 
un pasaules uztveri. 

Pagājušajā mācību gadā bija 
atsevišķi skolēni, kuriem sākot-
nēji priekšmetā bija četras balles, 
kas ir pēdējais sekmīgais vērtē-
jums, bet, gadu noslēdzot, indivi-
duālas pieejas rezultātā un ciešā 
sadarbībā ar klašu audzinātājām 
un vecākiem zināšanas tika no-
vērtētas pat ar sešām ballēm.

Jaunajā mācību gadā Ropažu 
vidusskolā strādās divi pedagogu 
palīgi abās pirmajās klasēs. Ko-
pīgi ar klašu audzinātājām mēs 
palīdzēsim mazajiem skolēniem 
apzināties, kas ir skola un kas tajā 
notiek, jo tā ir jauna, neapgūta 
pasaule, savukārt mums jāpalīdz 
bērnam iemācīties tajā orientē-
ties un sevi nepazaudēt.

Ilvars Ieviņš, 
Ropažu vidus-
skolas skolotājs

mūsdienās 
ģimene ir 
zaudējusi savu 
vērtību. daudzi domā, ka tā 
ir vecmodīga institūcija. 

Statistika rāda, ka laulību skaits ne-
mitīgi samazinās, šķiršanos skaits 
palielinās. Tiem, kuri apprecas, ir 
arvien grūtāk palikt kopā. Vien-
nozīmīgi tas atstāj ļoti negatīvu, 
daudzkārt graujošu iespaidu uz bēr-
nu turpmāko personības attīstību  

un veselīgu izaugsmi. Aptaujājot 
Ropažu vidusskolas skolēnus un 
viņu vecākus, kā arī pedagogus un 
daudzus citus Ropažu iedzīvotājus, 
tika secināts, ka ģimenei ir jābūt 
vienai no skolas pamatvērtībām. 
Lai tā nepaliktu tikai vēlme un labi 
secinājumi, skolā tiek veidota īpa-
ša programma ģimenes vērtību 
veicināšanai, kuras galvenie mērķi 
ir skolēniem sekmēt izpratni, ka 
ģimene ir veselīgas sabiedrības at-
tīstības pamatelements, un stipri-
nāt esošo skolēnu vecāku attiecības 
un ģimeni kopumā. Lai to skolā 
aktualizētu, tiks organizēti dažādi 
pasākumi ģimenēm un iedzīvinātas 

jaunas tradīcijas. Piemēram, Tēvu 
dienas atzīmēšana skolā. Organizē-
jot skolas pasākumus, tiks aicināti 
piedalīties visi ģimenes locekļi – ve-
cāki, vecvecāki, tantes, onkuļi, brāļi, 
māsas. Centīsimies aicināt dažādus 
sabiedrībā zināmus cilvēkus, ku-
riem ir pozitīvs stāsts un piemērs 
par ģimeni. Ziemas garajos vaka-
ros tiks piedāvātas arī sarunas ve-
cākiem – tētiem un mammām par 
komunikāciju, konfliktu risināšanu, 
par laika veltīšanu cits citam un 
bērniem u. c. Vecāki, esiet atsaucīgi! 
Tikai mēs kopā varam nostiprināt 
mūsu bērnos šo brīnišķīgo sabied-
rības pamatvērtību – ģimeni!

Palīdz iemācīt mācīties

Ģimenes vērtību veicināšana 



Zaķumuižas pamatskola

Labdien, dārgie vecāki, 
bērni un visi izglītības 
interesenti! Sveicam Jūs 
jaunajā – 2012./2013. mācību 
gadā! Šis mācību gads pie 
Jums nāk ar daudziem 
jaunumiem no Zaķumuižas 
pamatskolas un pirmsskolas.

Pirmkārt, notikušas nozīmīgas 
izmaiņas gan pamatskolas, gan 
pirmsskolas skolotāju komandā. 
Angļu valodu 1.–5. klasei un pēcāk 
arī 6.–9. klasei mācīs skolotāja 
Andija Telnere no Rīgas. Visus pa-
matskolas skolēnus mākslā izglītos 
skolotāja Līga Slišāne no Ropa-
žiem un skolotāja Kristīne Krīgere 
no Zaķumuižas. Sevišķs šis mācību 
gads būs otrajai klasei, jo šo klasi 
skolotājas Lienes Ancānes prom-
būtnes laikā mācīs skolotāja Natā-
lija Deketa no Silakroga. Notikušas 
maiņas arī audzinātājiem. 5.  klasi 
audzināt uzņemsies skolotāja Evija 
Miglāne no Lielvārdes, bet 6. kla-
si kopīgi audzinās skolotāja Inta 
Ozola un Igors Grigorjevs. Līdz 
ar šīm izmaiņām skola iegūs jau-
nus sejas vaibstus, un mēs ceram, 
ka skolas vaigs būs smaidīgs. Arī 
pirmsskolā izmaiņu vēji nav gājuši 

secen  – ar četrus gadus vecajiem 
bērniem strādās ne vien skolotāja 
Ruta Novikova, bet arī skolotā-
ja Inga Bleidele no Rīgas. Sevišķs 
prieks, ka ar Ropažu novada paš-
valdības atbalstu jau šajā mācību 
gadā esam piesaistījuši enerģisku 
un nosvērtu pirmsskolas izglītības 
metodiķi Elīnu Dammi. Aiz vi-
siem šiem vārdiem slēpjas šo dažā-
do skolotāju enerģija, pieredze un 
darītprieks, kas sola darbiem un 
panākumiem bagātu mācību gadu.

Otrkārt, šajā mācību gadā pa-
plašināsim mūsu bērniem piedā-
vāto pakalpojumu klāstu. Pirms-
skolas bērni gūs lielāku logopēda 
un psiho loga atbalstu  – esam pa-
lielinājuši darbinieku noslodzi šajā 
virzienā. Tāpat sevišķu vērību pie-
vērsīsim bērnu stājas problēmām, 
aicinot bērnus uz koriģējošo vin-
grošanu. Pamatskolā 4.–5. un 6.–9. 
klašu skolēniem būs iespēja ap-
meklēt fakultatīvās (brīvprātīgās) 

nodarbības krievu valodā. Tāpat 
tiek domāts par iespēju nodrošināt 
fakultatīvas nodarbības ekonomi-
kas zinībās.

Treškārt, gan pamatskola, gan 
pirmsskola šī mācību gada sākumā 
apspriedīs un pieņems skolas attīstī-
bas plānu nākamajiem trīs gadiem. 
Šis dokuments ir mūsu kopīgs solī-
jums par to, kā skola attīstīsies līdz 
pat 2015.  gadam. Skolas attīstības 
plāna projektu var apskatīt skolas 
vietnē www.zakumuizas-skola.lv. 
Izmantojiet iespēju, lai komentētu 
attīstības plānu! Tas noteiks skolas 
un Jūsu bērnu izaugsmes iespējas 
trīs mācību gadiem. Sevišķi aktīvu 
līdzdalību skolas attīstības plāna ap-
spriešanā mēs sagaidām no skolas 
padomes.

Jaunumu un plānu jūklī ir sva-
rīgi nepazaudēt īpašo Zaķumuižas 
pamatskolas pieredzi, ar kuru mēs 
lepojamies. Skola joprojām īstenos 
vērtību programmu, izceļot bērnos 
piecas svarīgās rakstura īpašības  – 
mērķtiecību, neatlaidību, atbildību, 
godīgumu un cieņu. Skola jopro-
jām priecēs bērnus un vecākus ar 
aizraujošiem pasākumiem gan kla-
sēs, gan ārpus tām. Skolotāji arvien 
vedīs bērnus pa jaunu zināšanu un 
prasmju takām, un mēs ceram, ka 
šajos ceļos Jūs būsiet ar mums.

Jau ceturto gadu biedrība “Aktīvi vecāki – Ropažu novadam” 
organizē piedzīvojumu sacensības ģimenēm, jauniešiem un 
ikvienam interesentam, kas vēlas baudīt piedzīvojuma garšu. 

29. septembrī Zaķumuižas apkārtnē 
piedzīvojumu sacensības “bajāri trophy 2012”. 

Kā ik gadu disciplīnas būs dažādas – virves, orientēšanās, laivošana un 
dažādas netradicionālas izdarības un šķēršļu pārvarēšana.

Autobusu pēc pieprasījuma no novada ciemiem nodrošinās 
organizators.
11.00–13.30 reģistrācija Zaķumuižas klubā (nepilngadīgiem 
nepieciešama vecāku atļauja);
14.00 starts no Zaķumuižas kluba;
19.00 finišs (veiksmīgākie finišējuši 
agrāk);
20.00 apbalvošana.
Sīkāka informācija un vecāku atļaujas 
www.ropazi.lv un www.avrn.lv un  
zvanot pa mob. tālr. 29210007.

Ingrīda Amantova,  
olimpiskā vēstnese Ropažos

olimpiskā diena ir vienīgais 
vispasaules pasākums, ko 
ik gadu organizē olimpiskā 
kustība, lai cilvēkos vairotu 
olimpiskās vērtības – izcilību, 
draudzību un cieņu.

LOK Olimpisko dienu rīko Olimpis-
kās kustības popularizēšanas nolūkā, 
apliecinot savu atbalstu olimpiska-
jiem ideāliem, veselīgam dzīvesvei-
dam un godīgas spēles principiem 
sportā. Ar katru gadu minētie sporta 
svētki kļūst arvien populārāki. Sā-
kotnēji tos organizēja kā Olimpis-
ko skrējēju dienu Rīgā. 2003.  gadā 
skrējieni tika organizēti arī olim-
piskajos sporta centros ārpus Rīgas, 
bet 2008.  gadā tie pārauga plašākā 
pasākumā – Olimpiskajā dienā, kurā 
paralēli sporta aktivitātēm ir iespēja 
tuvāk iepazīties ar olimpiskajiem 
sporta veidiem, klātienē satikt olim-
piešus un kopā ar viņiem izmēģināt 
dažādus sporta veidus.

Šogad Olimpiskās dienas  

pasākums tiks organizēts 28. sep-
tembrī 71 vietā un tajā piedalīsies 
vairāk nekā 52  444 dalībnieki. 
Olimpiskajā dienā piedalīsies arī 
Ropažu novada izglītības iestāžu 
audzēkņi un pašvaldības darbinie-
ki. Olimpiskā diena sāksies ar vēl 
nebijušu notikumu  – radio SWH 
tiešraidē translētu rīta vingrošanu, 
kurā vienlaikus vingros visi pasā-
kuma dalībnieki. Jau augustā šis 
vingrojumu komplekss ir apska-
tāms un apgūstams LOK vietnē  
www.olimpiade.lv. Izglītības iestā-
žu audzēkņi piedalīsies arī stafetēs 
un citās sporta sacensībās, zīmēju-
mu un domrakstu konkursos, kā arī 
visi kopā izveidos un fotogrāfijās ie-
mūžinās olimpiskos apļus pasāku-
ma norises vietās. Notiks domraks-
tu konkurss par tēmu “Kā es kļūšu 
par Latvijas olimpieti”. Vienlaikus 
katrā vietā notiks fotokonkurss, 
kura gaitā pasākuma dalībniekiem 
jāsastājas piecu olimpisko apļu for-
mā un tie jānofotografē. Savukārt 
pirmsskolas un sākumskolas bērni 
turpinās zīmēt Latvijas sportis-
tus olimpiskajās spēlēs Londonā.  

Papildus vienojošajiem pasāku-
miem organizētāji Olimpiskās 
dienas norises vietās izstrādās in-
dividuālo pasākuma programmu, 
lai plašāk popularizētu olimpiskos 
sporta veidus un olimpiskās idejas. 
Ikvienam būs iespēja pārbaudīt 
savus spēkus dažādos Olimpiskās 
dienas pasākumos un sacensībās, 
satiekot olimpiešus un piedaloties 
olimpiskās vēstures un tradīciju 
izziņā. Visiem Olimpiskās dienas 
apmeklētājiem pasniegs LOK pie-
miņas diplomu un piemiņas veltes, 
bet labākajiem un atraktīvākajiem 
dienas dalībniekiem būs īpaši sa-
rūpētas un arī vērtīgas pārsteiguma 
balvas. Apmēram 2000  bērnu no 
Olimpiskās dienas uzvarētājko-
mandām saņems speciālo ielūgu-
mu “Arēnā “Rīga”” noskatīties Rīgas 
“Dinamo” spēli ar kādu no KHL 
hokeja klubiem.

Ar sīkāku Olimpiskās die-
nas norises plānu var iepazīties  
www.ropazi.lv.

Zaķumuižas pamatskola iesoļo 
jaunajā mācību gadā

PIedALIeS PIedZīVoJumā!

Olimpiskā diena būs arī pie mums!

Igors Grigorjevs, Zaķumuižas 
pamatskolas direktors

2011./2012. mācību gada 
sākumā Zaķumuižas 
pamatskolā pulcējās 
pirmsskolas bērnu 
un skolēnu vecāki, 
lai kopīgā dialogā 
atbildētu uz jautājumu 
“kādas rakstura iezīmes 
piemīt profesionālajā 
un personīgajā dzīvē 
veiksmīgiem cilvēkiem?”. 

No daudzajām nosauktajām 
rakstura īpašībām biežākās bija 
mērķtiecība, neatlaidība, atbil-
dība, godīgums un cieņa. Šīs 
rakstura īpašības mēs nosaucām 
par skolas vērtībām un izveido-
jām īpašu vērtību programmu 
šo rakstura īpašību izkopšanai 
bērnos.

Vērtību programmas ietvaros 
skolas darbinieki skolēnus apbal-
vo ar vērtību uzlīmītēm, izceļot 
tādu bērnu rīcību, kas atspoguļo 
piecas rakstura iezīmes. Uzkrātās 
uzlīmes pārvēršas skolēnu uzsla-
vās savu skolas biedru priekšā 
un grāmatās mācību semestra  
beigās.

2012./2013. mācību gadā vēr-
tību programma tiks turpināta 
ar dažām izmaiņām. Pirmkārt, 
skolai nebūs atsevišķas vērtību 
klades, kur ielīmēt uzlīmītes, bet 
būs šim mērķim atvēlēta sadaļa 
dienasgrāmatā. Otrkārt, audzi-
nātājiem ir paredzēta papildu in-
dividuālā nodarbība ar savas kla-
ses audzēkņiem, kurā skolotājs ar 
skolēnu pārrunā noteiktā periodā 
sasniedzamos mērķus un panā-
kumus virzībā uz šiem mērķiem. 
Mērķi var būt saistīti gan ar bēr-
na mācību darbu, gan ar personī-
bas attīstību. Mērķu izvirzīšanai 
un apspriešanai skolēna die-
nasgrāmatā paredzēta atsevišķa  
sadaļa.

Nozīmīgi, ka skolotāju un 
vecāku izvirzītās skolas vērtības 
tiek nostiprinātas arī skolas ko-
lektīva darbā un darba organizā-
cijā. Mēs arvien vairāk runājam 
un runāsim par skolotāju indivi-
duālajiem mērķiem un kolektīva 
mērķiem. Vērtību programmas 
valodas pārnese uz kolektīvu uz-
labo mūsu darbu, un mēs mudi-
nām arī vecākus savā ģimenē ru-
nāt ar bērniem par mērķtiecības, 
neatlaidības, atbildības, godīgu-
ma un cieņas nozīmi dzīvē.

Skolas vērtību programma – 
kurp dodamies?
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Silvija Kantāne,  
Ropažu vidusskolas  
Ekoskolas koordinatore

Ropažu vidusskola jau trīs 
gadus piedalās ekoskolu 
kustībā. Pirmajā gadā 
izcīnījām ekoskolas 
nosaukumu, nākamajā gadā 
īpašo ekoskolas karogu un 
tagad katru gadu mums no 
jauna ir jāpierāda, ka esam 
šī karoga cienīgi. mēs ar 
skolēniem vairākkārt esam 
runājuši par to, ko viņi paši 
varētu darīt un kā varētu 
veidot apkārtējo vidi. bez 
dažām diezgan utopiskām 
idejām par peldbaseiniem, 
planetāriju utt. bija arī 
ideja par āra klasi. 

Āra klase dod iespēju vadīt 
stundas un mācīties dabā. Tas ir 
vērtīgi un interesanti visu vecu-
mu skolēniem. Ir pat izstrādātas 
mācību grāmatas  – matemāti-
ka mežā un angļu valoda mežā. 
Mūsu skolai tādas ir, un skolotāji 
ir ar mieru tās izmantotu, lai da-
žādotu un padarītu interesantā-
ku mācību procesu. Āra klase tīri 
praktiskā izteiksmē ir no ekolo-
ģiskiem materiāliem izveidota 
lapene, kur iespējams ne tikai 
mācīties, bet arī organizēt pasā-
kumus, piemēram, klases vaka-
rus, vai vienkārši atpūsties.

Pagājušajā gadā mēs šai idejai 
ķērāmies klāt daudz nopietnāk, 
un es lūdzu klašu audzinātājiem 
par to pastāstīt arī vecākiem sa-
pulcēs. Man ir liels prieks, ka 
atsaucās tētis Mārtiņš Velmers, 
kurš ļoti aktīvi pieķērās šai idejai, 

un paldies viņam par atbalstu 
un mērķtiecību brīžos, kad man 
likās, ka tur nekas nesanāks un 
ideja nerealizēsies… Mārtiņš ak-
tīvi gāja uz pašvaldību, runāja ar 
būvvaldes pārstāvjiem un Attīstī-
bas daļu, un tā šīs idejas realizē-
šanā jau esam tikuši diezgan tālu. 
Vecāki par to runāja vecāku sa-
pulcēs, bērni zīmēja, kā āra klase 
varētu izskatīties, domāja, ko tur 
varētu darīt, un jau otrajā pusgadā 
sarunas kļuva ļoti nopietnas un 
lietišķas. Devīto un divpa dsmito 
klašu izlaidumos mums jau ir 
pirmais reālais ieguldījums –  
absolventu vecāki skolai dāvināja 
materiālus āra klasei un arī nelie-
lu finansējumu.

Bērni paši līdzdarbosies āra 
klases veidošanā, viņi jau ir pie-
teikušies un gaida brīdi, kad va-
rēs sākt strādāt, taču projekta 
saskaņošana neiet tik ātri un arī 
visu nepieciešamo materiālu un 
finansējuma vēl nav. Mums bija 
tikšanās ar vecākiem, un īpa-
ši gribu uzteikt aktīvos vecākus 
Pēteri Ozoliņu un Juri Bērziņu, 
kuri atsaucās un uzņēmās vadīt 
šo projektu.

Ir aprēķināts, kādi materiāli 
ir vajadzīgi un kas ir nepiecie-
šams, bet tas, kādēļ esam drusku 
tā kā apstājušies, ir finanses. Mēs 
aicinām sabiedrību rast iespēju 
atbalstīt šo bērnu iniciēto un ļoti 
noderīgo ideju. Ja kādam ir inte-
rese par šo projektu, lūdzu sazi-
nāties ar skolotāju Silviju Kantā-
ni Ropažu vidusskolā, rakstot uz 
e-pastu silvija.kantane@inbox.lv 
vai zvanot pa tālruni 26494691. 
Mēs būsim priecīgi par jebkuru 
palīdzību, arī darbaspēka veidā. 

Ropažos taps 
āra klase

Ilvars un Ketrina Ieviņi, 
Vasaras Bībeles skolas vadītāji

no 9. līdz 12. jūlijam Ropažos 
norisinājās Vasaras bībeles 
skola “Iespējamā misija”. 

Tā bija dienas nometne bērniem 
vecumā no 6 līdz 10 gadiem, ku-
ras programmā caur dažādām 
spēlēm, radošām nodarbībām un 
dziesmām bērniem tika mācīti 
Bībeles stāsti un vēsts par Dieva 
mīlestību. 

Šai interesantajā vasaras 
pasākumā piedalījās 44 bērni. 
Organizēt palīdzēja gan draugi 
no ASV, gan pašmāju palīgi.

Ļoti liels prieks radās par jau-
ko sadarbību ar vairākiem aktī-
viem un atvērtiem ropažniekiem, 
bez kuru atbalsta nebūtu varējuši 
tā iepriecināt tik daudzus Ropa-
žu bērnus un viņu vecākus.

Tādēļ no sirds vēlamies pa-
teikties par atbalstu Vasaras Bī-
beles skolas organizēšanā:

• RKIC vadītājai Sanitai Me-

gerei-Klevinskai un visam jauka-
jam un pretimnākošajam kolek-
tīvam par telpām un inventāru;

• Ropažu sporta centra vadītā-
jai Evitai Eglājai un administra-
torēm par sporta zāli, laukumu 
un inventāru;

• Evai Haberkornei-Vimbai 
un biedrībai “Aktīvi vecāki – Ro-
pažu novadam” par laivām un 
tūrisma inventāru;

• Judītei Ūdrei un kafejnīcai 
“Pie Jāņa” par garšīgo un super-
spēcinošo maltīti.

Gunta Darbvare, 
Ropažu mūzikas un mākslas 
skolas “Rodenpois” 
Mākslas nodaļas vadītāja

māksla
Ropažu mūzikas un mākslas 
skolas “Rodenpois” izglītības 
pro grammas “Vizuāli plastiskā 
māksla” audzēkņus drīz aicinās 
skola ar jauniem notikumiem. 

Nemainīgi mākslas nodaļas gal-
venais uzdevums ir katra bērna kā 
radošas personības attīstība, katra 
audzēkņa īpašā talanta atrašana un 
pilnveidošana, praktisku iemaņu 
izkopšana un māksliniecisku darbu 
veikšanai nepieciešamu pamatzinā-
šanu apguve. Jaunākajos kursos no-
zīmīgu vietu mācību procesā ieņem 
apkārtējās dabas formu izpēte un 
attēlošana savos darbos. Turpmāka-
jos gados audzēkņi apgūst dažādas 
mākslas tehnikas un to izmantoša-
nu radošajā darbā, savukārt vecā-
kajos kursos īpaša uzmanība tiek 
pievērsta jauno tehnoloģiju pielie-
tošanai darba radīšanā, piemēram, 
fotogrāfija, datorgrafika.

Līdzās radošam un praktiskam 
darbam audzēkņi iepazīst Latvijas 
un pasaules kultūras vērtības – no-
tiek mācību ekskursijas un radošas 
darbnīcas Rīgas muzejos. Vairāku 
gadu garumā braucam iepazīt ap-
kārtējos novadus  – Mālpili, Inču-
kalnu. Padziļināti iepazīstam Ro-
pažu vēsturiskās vietas.

Iepriekšējais mācību gads 
atjaunotajā skolā bija radošs un 
notikumiem bagāts. Līdzās mā-
cību nodarbībām skolas bērni 
iepazina mūsu kultūras un dabas 
vērtības. Bērni strādāja radošajās 
darbnīcās mākslas muzejā “Rīgas 
Birža” un “Rīgas Mākslas Telpa”. 
Jauniem iespaidiem piesātināta 
bija ekskursija uz Inčukalna no-
vadu un velna alu. Bērni Vasaras 
prakses laikā tālākos pārgājienos 

pa Vidzemes jūrmalu zīmēja 
raksturīgo jūras krastu ar piejū-
ras pļavām, kāpu augus, piejūras 
putnus un dzīvniekus. Prakses 
nobeigumā audzēkņi iepazinās 
ar E. Melngaiļa muzeju un tautas 
seno darbarīku kolekciju. 

Skolēni ar saviem darbiem pie-
dalījās vairākās izstādēs un kon-
kursos, tostarp Valsts konkursā 
kompozīcijā Rīgas Amatniecības 
vidusskolā. Mūsu skolu pārstāvēja 
A. Bretšteina, R. Pelēķis un L.  Ju-
rika, kas vecākajā grupā par savu 
kompozīciju saņēma Atzinību.

Šogad skolu absolvēja pieci  
Vizuāli plastiskās mākslas nodaļas 
audzēkņi. Nobeiguma darbi tika ie-
cerēti un veidoti, saskaņojot jaunie-
šu intereses un aktualitātes novadā.

Absolventes Saivas Bankavas 
datorgrafikas prezentācijas mate-
riāli izmantoti 2012.  gada bērnu 
dziesmu konkursam “Ropažu Cī-
rulis”. Mairita Baltiņa savas gleznas 
apvienojusi ar nosaukumu “Zaļā 
dzīve”. Iedvesmai viņa izvēlējās 
dažādu ievērojamu gleznotāju dar-
bus, ko pārveidoja savā interpretā-
cijā. Mairita drosmīgi aktualizēja 
pat Leonardo da Vinči Monas 
Lisas portretu. Ērika Auzenba-
ha diplomdarbs “Darba apģērbu 
apdrukas dizains” labi noderē-
tu dažādu mehānisko darbnīcu 
strādniekiem  – darba priekšauti, 
kombinezoni ar apdruku ar lauku 
tehnikas motīviem. Madaras Ūd-
res “Perspektīve” ir stājdarbs jauk-
tā tehnikā par lauku ciematu – Ro-
pažiem. Madara fotografēja visas 
raksturīgākās ēkas, tās pārzīmēja, 
kopēja un veidoja stāstu par ciemu, 
par mūsu šodienu. Lauras Jurikas 
darbs “Skaņu burvība” veltīts mū-
zikai, dejai un pavasarim. Košās 
akrila krāsas un darbā izmantotā 
grafiti tehnika rada svētku noska-
ņu. Laura izstrādāja vairākus dar-
ba tehniskos variantus un ieguva 

pārliecinošu rezultātu ar rūpīgu un 
nopietnu darbu.

Madaras Ūdres un Lauras 
Jurikas darbi ieguva visaugstāko 
atzinību, un ļoti ceru, ka tie au-
dzēkņi, kuri iecerējuši turpināt 
savu izglītību mākslā, dizainā vai 
pedagoģijā, to arī paveiks. 

mūzika
Mūzikas nodaļas audzēkņi ie-
priekšējā mācību gadā piedalījās 
konkursos, koncertos un festivā-
los. Šajā mācību gadā turpināsim 
iesākto, savas zināšanas un pras-
mes apgūstot un pilnveidojot si-
taminstrumentu, ģitāras, flautas, 
saksofona, vijoles, akordeona un 
klavieru spēlē.

Domājot par mūsu skolas 
audzēkņu radošo izaugsmi un 
dažādību mācību programmās, 
mūzikas nodaļa šajā mācību gadā 
sāk īstenot jaunu programmu 
“Mūsdienu ritma mūzika”. 

Šajā programmā audzināsim 
un skolosim jaunos dziedātājus. 
Darbu mūzikas skolā sāks jauna, 
talantīga un atraktīva dziedāša-
nas skolotāja Inese Bērziņa. Šajā 
programmā gaidīsim jaunos ta-
lantus no deviņu gadu vecuma.

Priecājamies par to, ka šis 
mācību gads pulcēs skolā daudz 
jauno audzēkņu. Papildu uzņem-
šanu izsludinām akordeona, flau-
tas un saksofona spēlē.

Mūsu skola arī šajā mācību 
gadā gaida visus radošos, talan-
tīgos un citādos!

iestājpārbaudījumi: 
• Mākslas nodaļā pirmdien, 
3. septembrī, 14.00 Ropažos, otr-
dien, 4. septembrī, 14.00 Zaķum
• Mūzikas nodaļā pirmdien, 
3. septembrī, 14.00 Ropažos.
Tālrunis informācijai: 
26334599, 67918337, 67918499

Prieks un pateicība

Zaļā dzīve
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Inga Koleča

Ik mēnesi stāstām par kādu 
no sētām mūsu Ropažu 
novadā, lai uzteiktu tos, kas 
rūpējas par vides skaistumu 
sev apkārt un mudinātu arī 
citus novadniekus pievērst 
uzmanību tam, kā izdaiļot 
un rūpēties par vidi, kurā 
dzīvojam. Šoreiz viesojāmies 
daigas Veisas dzimtas mājās 
“Leduskalni” Ropažos.

Iebraucot pagalmā, pirmais, kas 
mūs sagaida, ir saimnieces iz-
gudrota un darināta smaidoša 
zaķa figūra, turpat netālu vēl zied 
skaista puķu dobe. Acis priecē arī 
rūpīgi kopts zāliens. Daiga gan 
saka, ka vislabāk viņai patīkot 
jūlijs  – kad viss zied un smaržo 
visīstāk. Tad zied arī viņas mīļā-
kās puķes – lilijas. 

Daiga “Leduskalnos” dzīvo 
jau kopš dzimšanas, tās ir viņas 
dzimtas mājas, kurās viņa saim-
nieko kopā ar omi un opi (tā 
Daiga mīļi dēvē savu mammu 
un tēti). Saimniekojot visi kopā 
un vienlīdz čakli, jo viens nav 
cīnītājs, taču, tā kā darba daudz, 
esot arī darba dalīšana. Ome ar 
opi ņemas ar lopiem (saimniecī-
bā ir govs, vistas, cūkas, suņi un 
kaķi) un siltumnīcu, bet Daiga 
ar māsu un vēl citiem palīgiem, 
kas ik pa brīdim atbrauc un pie-
palīdz, rūpējas par sētu, pļaušanu 

“Leduskalnos” nevajag tā, kā ir citiem

un dārzu. Dārzs “Leduskalnos” 
zied visu vasaru, jo augi un pu-
ķes sastādītas tā, ka ik brīdi kaut 
kas zied. Daiga gan saka, ka viņi 
neiespringst uz to, lai sētā būtu 
ideāla kārtība vai puķu dobes 
būtu saskaņotas atbilstoši kaut 
kādiem likumiem. “Ja vajag, pa 
sētu brauc arī traktors. Jo jātiek 
taču uz pagrabu, kas tepat blakus 
mājai. Suņi un kaķi arī te brīvi 
dzīvojas. Man nevajag, kā ir ci-
tiem. Es veidoju savu dārzu tā, kā 

man patīk un gribas. Ja mana acs 
ir apmierināta, man pilnīgi vien-
alga, kā ir citiem un ko tie citi 
domā. Arī aizejot citur, es nekad 
nekritizēšu to, kā izskatās, jo tas 
ir domāts tieši tam cilvēkam, un 
viņš savu vidi veido tā, kā viņam 
patīk,” stāsta Daiga. 

Darāmā lauku sētā ir daudz: 
dārzā nogatavojas rudens raža, 
aiz mājas ir liels ābeļdārzs – pilns 
gardiem āboliem  – un upeņu 
krūmi, kas jau savu bagātību  

atdevuši māju saimniekiem. Arī 
kāpostu raža šogad padevusies 
varena. Puķu dobes regulāri jā-
kopj, noziedējušo novācot un 
lieko izravējot. Vasarā darba ir 
daudz un nekāda laiska atpūta 
neiznāk, vēl jo vairāk tādēļ, ka ik-
dienā Daiga strādā algotu darbu 
PII “Annele”. 

Lai papildinātu vai atjaunotu 
puķu dobes “Leduskalnos”, Daiga 
dodas uz Botāniskā dārza gada-
tirgiem, un tieši tur atrod to, kas 

iederētos viņas mājas pagalma 
skaistuma dobēs. 

Interesants dizaina elements 
“Leduskalnos” ir pāris koku ar 
saknēm augšup, kas apkarinā-
tas ar lobēlijām un citām puķu 
podos ziedošajām skaistulēm. 
Viesojoties “Leduskalnos”, puķes 
gan jau paguvušas noziedēt, jo 
šogad pagadījusies tāda rudenīga 
vasara, taču kokā pastāvīgi sēž un 
kārtību sētā uzmana dekoratīva 
pūce. 

Finišē 11. Sporta un atpūtas svētki!
Šogad Sporta un atpūtas 
svētkos piedalījies rekordliels 
sacensību dalībnieku skaits 
- startēja 10 komandas ar 
461 dalībnieku. komandu 
kopvērtējumā uzvaru 
šogad izcīnīja komanda 
“Visa 9”, ar puspunktu 
apsteidzot komandu “elda”, 
kas ierindojās otrajā vietā. 
trešie palika pagājušā gada 
uzvarētāji – komanda “Rasas”.
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2010.  gadā Ropažu novada pašval-
dība startēja Eiropas Sociālā fonda 
(ESF) darbības programmā “Cil-
vēkresursi un nodarbinātība” pa-
pildinājuma 1.5.  prioritātes “Admi-
nistratīvās kapacitātes stiprināšana” 
1.5.3. pasākuma “Plānošanas reģio-
nu un vietējo pašvaldību administra-
tīvās un attīstības plānošanas kapaci-
tātes stiprināšana”” 1.5.3.1. aktivitātē 
“Speciālistu piesaiste plānošanas 
reģioniem, pilsētām un novadiem” 
ar projektu “Juriskonsulta piesaiste 
Ropažu novada pašvaldībai”.

Projekts tika sākts 2010.  gada 
30.  jūlijā. Sakarā ar juriskonsulta 
maiņu projekts tika pagarināts līdz 
2012. gada 16. augustam. Projekta 
kopējās izmaksas bija 18 500 latu, 
tostarp juriskonsulta atalgojuma 
izmaksas, kuras 100 % sedza ESF.

Pašvaldības juriskonsulta darba 
pienākumos ietilpa lēmumprojek-
tu sagatavošana, saistošo noteiku-
mu sagatavošana, līgumprojektu 
izstrādāšana, līgumu rediģēšana, 
pašvaldības darbinieku konsultēša-
na līgumu un dokumentu izstrādē, 
juridiskās izpētes veikšana, kā arī ie-
dzīvotāju konsultēšana bez maksas 
jautājumos, kas saistīti ar pašvaldī-
bas darbību un atbilstību normatī-
vajiem aktiem. Kvalificēta juriskon-
sulta piesaiste būtiski paaugstināja 
pašvaldības administratīvo kapaci-
tāti un uzlaboja pašvaldības darba 
efektivitāti. Šajā laikā juriskonsulta 
darba apjoms ir būtiski pieaudzis, 
tādēļ pēc projekta noslēgšanās ju-
riskonsulta amats pašvaldībā tiks 
saglabāts, visus izdevumus sedzot 
no Ropažu novada pašvaldības bu-
džeta, kā arī pašvaldība plāno no-
darbināt vēl vienu juriskonsultu.

Pateicoties projekta realizācijai, 
pašvaldības darbinieki un iedzīvo-
tāji arī turpmāk varēs iegūt konsul-
tācijas juridiskos jautājumos. 

Veiksmīgi noslēdzies 
juriskonsulta 
piesaistes projekts 

“Swedbank” kLIentu 
InfoRmāCIJAS CentRA 
PAkALPoJumI
Ropažu novadā ik piektdienu ir pieeja-
mi “Swedbank” Klientu informācijas 
centra pakalpojumi:
• Ropažos, Sociālās aprūpes centrā, laikā 
no plkst. 13.00 līdz 14.00;
• Zaķumuižā, Skolas ielā 1, laikā no 
plkst. 14.30 līdz 15.00.
“Swedbank” Klientu informācijas centrā 
jums palīdzēs: 
• atvērt kontu “Swedbank”; 
• pasūtīt un saņemt norēķinu karti; 
• saņemt konsultācijas par ikdienas 
norēķiniem un internetbankas lieto-
šanu, kā arī par visiem citiem bankas 
produktiem un pakalpojumiem.
Sīkāka informācija pa tālruni 67445325 
vai 26516788 darba dienās no plkst. 
9.00 līdz 17.00.

Saistošie noteikumi nr. 7 «Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības 
saistošajos noteikumos nr. 31. «Par sociālās palīdzības pabalstiem Ropažu novadā»»
Apstiprināti ar Ropažu novada domes 2011. gada 21.  jūnija sēdes lēmumu, protokola numurs 12, §6

apgādnieku) ienākumu līmenis ir Ls 150,00 
vienai personai mēnesī.
27.7. pabalstu ceļa izdevumu segšanai līdz 
20,00 Ls mēnesī trūcīgo ģimeņu bērniem, kuri 
mācās vidējās profesionālās izglītības iestādēs, 
iesniedzot izziņu no mācību iestādes, kas ap-
liecina, ka mācās minētājā mācību iestādē, ap-
meklējumu lapu un transporta biļetes salīmētas 
uz lapas ar datumiem un maršrutu. Biļetes par 
iepriekšējo mēnesi iesniedz līdz tekošā mēneša 
15. datumam.

Ropažu novada domes priekšsēdētājs  
Ivars Gailītis

Saistošie noteikumi Nr. 9 “Par ielu tirdzniecību Ropažu novadā”
Apstiprināti ar Ropažu novada domes 27.06.2012. sēdes lēmumu, protokols Nr. 12, 54. § 2012. gada 27. jūnijā

Izdoti saskaņā ar likumu “Par pašval-
dībām” 14. panta pirmās daļas trešo 
punktu, 43. panta pirmās daļas trešo 
punktu, likuma “Par nodokļiem un no-
devām” 12. panta pirmās daļas 4. pun-
ktu, LR Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 440 “Noteikumi par tirdzniecības 
veidiem, kas saskaņojami ar pašval-
dību, un tirdzniecības organizēšanas 
kārtību” 8. un 9. punktu, LR Ministru 
kabineta noteikumu Nr. 480 “Notei-
kumi par kārtību, kādā pašvaldības 
var uzlikt pašvaldību nodevas” 3. un 
9. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka 
ielu tirdzniecības un tirdzniecības 
organizēšanas kārtību publiskās vietās 
Ropažu novada administratīvajā teri-
torijā, kā arī nodevu apmērus par ielu 
tirdzniecību un to maksāšanas kārtību. 
2. Saistošajos noteikumos termini tiek 
lietoti atbilstoši 2010. gada 12. maija 
LR Ministru kabineta noteikumos Nr. 
440 “Noteikumi par tirdzniecības vei-
diem, kas saskaņojami ar pašvaldību, 
un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 
noteiktajiem terminiem.
3. Nodarboties ar tirdzniecību publiskās 
vietās var tikai ar pašvaldības izsniegtu 
rakstisku atļauju.
4. Nodevas par tirdzniecību publiskās 
vietās maksātāji ir fiziskas un juridis-
kas personas, kas tirgojas publiskās 
vietās Ropažu novada administratīvajā 
teritorijā.
5. Saistošie noteikumi ir saistoši ikvie-
nai fiziskai un juridiskai personai Ro-
pažu novada administratīvajā teritorijā.
6. Ir atļauta īslaicīga prečupārdošana 
publiskā vietā, tostarp kultūras, sporta, 
reliģisku vai citu pasākumu laikā, vei-
cot tirdzniecību no transportlīdzekļiem 
un uz attiecīga pasākuma norises lai-
ku iekārtotām tirdzniecības vietām, 
iepriekš rakstiski saskaņojot ar 
nekustamā īpašuma īpašnieku vai tie-
sisko valdītāju, kā arī pasākuma orga-
nizatoru un saņemot pašvaldības atļauja 
ielu tirdzniecībai.

II. Tirdzniecības vietās realizējamo 
preču grupas
7. Fiziskām personām, kurām atbilstoši 
normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē 
saimnieciskā darbība, ielu tirdzniecībā 
atļauts pārdot Ministru kabineta 2010. 
gada 12. maija noteikumu Nr. 440 
“Noteikumi par tirdzniecības vei-
diem, kas saskaņojami ar pašvaldību, 
un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 
7. punktā minētās preces.
8. Juridiskām un fiziskām personām, 
kuras reģistrējušas saimniecisko 
darbību, atļauts pārdot jebkura veida 
pārtikas un nepārtikas preces.

III. Tirdzniecības vietu iekārtošanas 
un saskaņošanas kārtība
9. Pašvaldībasaskaņo un izsniedz ielu 
tirdzniecības vai tirdzniecības organi-
zatora atļaujas:
9.1. ielu tirdzniecībai publiskāsvietās;
9.2. īslaicīgai preču pārdošanai;
9.3. sabiedriskās ēdināšanas pakalpo-
jumu sniegšanai;
9.4. tirdzniecībai no pārvietojamā 
mazumtirdzniecības punkta;
9.5. ielu tirdzniecības organizēšanai.
10. Lai saņemtu pašvaldības 
saskaņojumu ielu tirdzniecības vietas 
iekārtošanai un saņemtu pašvaldības 
atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai 
vai ielu tirdzniecībai: 
10.1. tirdzniecības dalībnieks iesniedz 
Ministru kabineta 2010. gada 12. mai-
ja noteikumu Nr. 440 “Noteikumi par 
tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami 
ar pašvaldību, un tirdzniecības 
organizēšanas kārtību” 15. punktā 
minēto informāciju;
10.2. Tirdzniecības organizators papil-
dus šo noteikumu iesniedz tirdzniecības 

dalībnieku sarakstu;
10.3. Tirdzniecības dalībnieks un 
tirdzniecības organizators iesniegumam 
pievieno:
10.3.1. juridiska persona – 
saimnieciskās darbības reģistrāciju 
apliecinoša dokumenta kopiju;
10.3.2. fiziska persona – apliecinājumu, 
ka tā atbilstoši likuma “Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli” var nereģistrēties kā 
saimnieciskas darbības veicēja, ka arī 
nenodarbina citas personas;
10.3.3. Pārtikas un veterinārā dienesta 
apliecības kopiju, kas apliecina tiesības 
iesaistīties pārtikas apritē;
10.3.4. licences (speciālas atļaujas) ko-
pija, ja uzņēmējdarbības veida veikša-
nai ir nepieciešama licence (speciāla 
atļauja);
10.3.5. saskaņojumu ar nekustamā 
īpašuma īpašnieku vai tiesisko 
valdītāju, ja tirdzniecība tiek veik-
ta noteikumu 6. punktā paredzētajā 
tirdzniecības vietā;
10.3.6. saskaņojumu ar pasākuma 
rīkotāju par tirdzniecības veikšanu vai 
organizēšanu pasākuma norises laikā 
un vietā, ja tirdzniecība paredzēta citas 
personas pasākuma ietvaros, izņemot 
gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir 
pašvaldība vai tās dibināta iestāde.
11. Iesniegumu un tam pievienotos do-
kumentus tirdzniecības dalībnieks vai 
organizators var iesniegt arī elektro-
niski, ievērojot visus nosacījumus par 
elektronisko dokumentu noformēšanu.
12. Iesniegumu un tam pievienotos 
dokumentus izskata un lēmumu par 
tirdzniecības atļaujas izsniegšanu vai 
atteikšanu izsniegt atļauju piecu dar-
ba dienu laikā pieņem pašvaldības 
izpilddirektors, pamatojoties uz spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem. Iz-
pilddirektora prombūtnes laikā lēmumu 
pieņem domes priekšsēdētājs.
13. Ropažu novada pašvaldības izpild-
direktors neizsniedz 9. punktā minēto 
atļauju ja :
13.1. atbilstoši saistošo noteikumu pra-
sībām nav iesniegti visi nepieciešamie 
dokumenti;
13.2. Latvijas Republikas normatīvajos 
aktos ir noteikti ierobežojumi konkrē-
tajām tirdzniecības veidiem.
14. Tirdzniecības atļauju izsniedz uz 
pieprasīto periodu, bet ne ilgāk kā uz 
sešiem mēnešiem.
15. Atļauju tirdzniecībai izsniedz pēc 
nodevas par ielu tirdzniecību samaksas.

IV. Tirdzniecības dalībnieka un 
tirdzniecības organizatora pienākumi 
kārtības nodrošināšanā
16. Tirdzniecības veicējam pēc Ropažu 
novada pašvaldības izpilddirektora vai 
viņa pakļautībā esošo pilnvaroto amat-
personu, kā arī pēc kontrolējošo iestāžu 
amatpersonu pieprasījuma jāuzrāda:
16.1. tirdzniecības atļauja, personu ap-
liecinošs dokuments, bet pārtikas preču 
pārdevējam arī sanitārā grāmatiņa;
16.2. tirdzniecības preču izcelsmi ap-
liecinoši dokumenti, izņemot, ja tiek 
tirgoti savvaļas augi, ogas, sēnes vai 
rieksti.
17. Tirdzniecības vieta jāuztur kārtībā 
tirdzniecības laikā un pēc darba beig-
šanas jāsakārto.
18. Tirdzniecības atļauju aizliegts nodot 
izmantošanai citām personām.
19. Speciālajām iekārtām un objektiem, 
kurus izmanto tirdzniecībā, jāatbilst 
Latvijas Republikas normatīvo aktu 
prasībām.
20. Speciālās iekārtas un objekti 
jāuztur kārtībā, tiem jābūt tīriem un 
bez bojājumiem.
21. Objekti un iekārtas, kas zaudējuši 
savu funkcionālo nozīmi, jānovāc.
22. Veicot tirdzniecību, jāievēro 
Latvijas Republikas normatīvo aktu 
prasības.
23. Tirdzniecību aizliegts veikt ārpus 
noteiktās tirdzniecības vietas teritorijas.

V. Nosacījumi ielu tirdzniecības vai 
tirdzniecības organizatora atļaujas 
darbības apturēšanai uz laiku
24. Pašvaldība ir tiesīga apturēt uz lai-
ku izsniegto tirdzniecības atļauju, ja:
24.1. atļaujas saņēmējs apzināti snie-
dzis nepareizas ziņas;
24.2. atkārtoti, sešu mēnešu laikā, 
konstatēti tirdzniecības organizēšanas 
kārtību reglamentējošo normatīvo aktu 
pārkāpumi; 
24.3. patvaļīgi ir mainīta tirdzniecības 
vieta;
24.4. bez saskaņošanas ar Ropažu 
novada pašvaldību mainīts sākotnēji 
paredzētais preču sortiments;
24.5. atļauja nodota izmantošanai citām 
personām;
24.6. izsniegtā atļauja pazaudēta;
24.7. ja netiek pildītas normatīvo aktu 
prasības. 
25. Apturot vai anulējot tirdzniecības 
atļaujas darbību pašvaldības nodeva 
netiek atmaksāta.

VI. Nodevas likme par ielu 
tirdzniecību publiskās vietās, 
maksāšanas kārtība
26. Nodevas likme fiziskai personai, 
kurai atbilstoši nodokļu jomu regla-
mentējošie normatīviem aktiem nav 
jāreģistrē saimnieciskā darbība, par 
vienu ielu tirdzniecības vietu, tirgojot 
pašu ražoto lauksaimniecības produk-
ciju: izmantošanai pārtikā paredzētos 
augkopības, lopkopības, svaigus zve-
jas produktus, biškopības produktus, 
grieztos ziedus, zarus, no tiem gata-
votus izstrādājumus, Ziemassvētkiem 
paredzētus nocirstus vai podos augošus 
dažādu sugu skuju kokus, puķu un dār-
zeņu stādus, dēstus, sīpolus, gumus, 
ziemcietes un sēklas, augļu koku un 
ogulāju stādus, dekoratīvo koku un 
krūmu stādus, mājas apstākļos ražo-
tus pārtikas produktus no pašu ražotās 
lauksaimniecības produkcijas, mežu 
reproduktīvo materiālu (sēklas, sējeņi, 
stādi, mežeņi un augu daļas, kas pa-
redzētas meža atjaunošanai), savvaļas 
ogas, sēnes, augļus, riekstus, ziedus, 
pašu iegūtus svaigus zvejas produk-
tus, medījamos dzīvniekus vai to gaļu, 
lauksaimniecības un mājas (istabas) 
dzīvniekus, lietotas personiskās mantas 
(izņemot autortiesību vai blakustiesību 
objektus, kas reproducēti personiskām 
vajadzībām).
Tiek noteikta vienai dienai Ls 1,50 vai 
sešiem mēnešiem Ls 5.
27. Nodevas likme juridiskai vai fi-
ziskai personai, kura reģistrējusi 
saimniecisko darbību, par vienu ielu 
tirdzniecības vietu tirgojot: pašu ra-
žoto lauksaimniecības produkciju, kā 
arī no tā iegūtos pārtikas produktus, 
biškopības produktus, pašu ražoto 
pārtikas produkciju, rūpnieciski ra-
žotas pārtikas preces, rūpnieciski ra-
žotas nepārtikas preces, pašu iegūtus 
svaigus zvejas produktus, medījamos 
dzīvniekus vai to gaļu, iepirktus ziedus, 
pašu izgatavotus mākslas priekšmetus, 
lietišķās mākslas un daiļamatniecības 
izstrādājumus, spēles, Ziemassvētkiem 
paredzētus nocirstus vai podos augošus 
dažādu sugu skuju kokus, mežu repro-
duktīvo materiālu (sēklas, sējeņi, stādi, 
mežeņi un augu daļas, kas paredzētas 
meža atjaunošanai), bezalkoholiskos 
dzērienus un karstās uzkodas, alu un 
citus alkoholiskos dzērienus, tabakas 
izstrādājumus, saldējumu no speciālām 
iekārtām, loterijas biļetes, galda spēles 
un spēles.
Tiek noteikta dienā Ls 2 vai uz sešiem 
mēnešiem Ls 7.
28. Sniedzot sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumus – Ls 5 dienā.
29. No nodevas par tirdzniecību pub-
liskās vietās tiek atbrīvotas šādas per-
sonas:
29.1. pensionāri, I un II grupas inva-
līdi, trūcīgas un maznodrošinātas per-

sonas, kuras tirgo minēto produkciju;
29.2. fiziskas personas, kuras tirgo 
mežos un pļavās vāktās veltes – ogas, 
sēnes, augļus, riekstus, savvaļas zie-
dus – un kuras reģistrējušās Valsts 
ieņēmumu dienestā kā patentmaksas 
maksātājas.
30. Nodevu par tirdzniecību ar pašval-
dību saskaņojamās ielu tirdzniecības 
vietās nemaksā personas, ja tirdzniecība 
notiek uz šo personu īpašumā, valdīju-
mā vai lietojumā esošās zemes.
31. Nodeva no Ropažu novada terito-
rijā deklarētajām personām, kas tirgo 
pašaudzētu lauksaimniecības produkci-
ju, maksājama 50 % apmērā.
32. Nodeva maksājama Ropažu no-
vada pašvaldības kasē vai ieskaitāma 
pašvaldības kontā. Banka: AS “Swed-
bank”, kods HABALV22, konts 
LV54HABA0551013383687.
33. Kontroli par nodevas samaksu 
un tās izlietojumu pilnā mērā veic 
pašvaldības izpilddirektors.

VII. Atbildība par noteiku-
mu pārkāpumiem un lēmumu 
apstrīdēšanas kārtība
34. Par tirdzniecības noteikumu pārkā-
pumiem personas saucamas pie likumā 
paredzētās atbildības.
35. Par noteikumu neievērošanu sastāda 
administratīvo pārkāpumu protokolu. 
Administratīvā pārkāpuma lietu iz-
skata Ropažu novada pašvaldības 
Administratīvā komisija saskaņā ar 
Latvijas Administratīvopārkāpumu 
kodeksu.
36. Administratīvā soda uzlikšana 
neatbrīvo noteikumu pārkāpējus no no-
teikumu pildīšanas, kā arī no nodarīto 
zaudējumu atlīdzināšanas saskaņā ar 
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.
37. Lēmumu par atteikumu izsniegt 
atļauju var apstrīdēt Administratīvā 
rajona tiesā.
38. Par saistošo noteikumu pārkāpu-
miem, kas nav paredzēti 34. punktā, 
tiek piemērots administratīvais sods 
fiziskām personām Ls 25–50 un juri-
diskām personām Ls 50–100.
38. Saistošie noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc to publicēšanas 
vietējā laikrakstā.

Antons Cibuļskis, 
Ropažu novada domes priekšsēdētājs

Saistošo noteikumu Nr. 9 
paskaidrojuma raksts

Saistošie noteikumi Nr. 9 “Par ielu 
tirdzniecību Ropažu novadā” (turpmāk –  
saistošie noteikumi) ir izstrādāti, ievē-
rojot nepieciešamību noteikt kārtību, 
kādā pašvaldība izsniedz atļaujas ielu 
tirdzniecībai un nodevas apmēru par 
ielu tirdzniecību.
Saistošajos noteikumos noteikta tirdz-
niecības vietu iekārtošanas un saskaņo-
šanas kārtība, tirdzniecības dalībnieku 
un organizatoru pienākumi kārtības 
nodrošināšanai, nodevas likme par ielu 
tirdzniecību, atbildība par noteikumu 
neievērošanu un citi noteikumi.
Saistošie noteikumi izstrādāti saskaņā 
ar “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās 
daļas trešo punktu, 43. panta pirmās 
daļas trešo punktu, likuma “Par no-
dokļiem un nodevām” 12. panta pirmās 
daļas 4. punktu, LR Ministru kabine-
ta noteikumu Nr. 440 “Noteikumi par 
tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami 
ar pašvaldību, un tirdzniecības organi-
zēšanas kārtību” 8. un 9. punktu, LR 
Ministru kabineta noteikumu Nr. 480 
“Noteikumi par kārtību, kādā pašval-
dības var uzlikt pašvaldību nodevas” 
3. un 9. punktu.

Antons Cibuļskis, 
Ropažu novada domes  

priekšsēdētājs
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kristaps: “Atceros 
lielo ēdamzāli.:))) 
Bet vislabāk patika 
braukt cauri dau-
dzajām valstīm un 
rāpties kalnos. Itālijā 
bija grūti dejot, jo 
bija ļoti karsts. Vēl patika Venēcija, 
bet tur arī bija ļoti karsts. Man patika 
peldēt. Adrijas jūrā, Gardas ezerā. 
Ūdens gan bija ļoti silts. Mēs sadrau-
dzējāmies ar “Garaušiem” un kopā 
pavadījām foršu braucienu uz Itāliju.”

nikola: “Man 
patika braukt cauri 
daudzām valstīm 
un daudz arī ko 
apskatīt – Tatru 
kalnus, Bledas un 
Gardas ezerus, 
suvenīru tirdziņus. Patika daudzās 
viesnīcas, kurās gulējām pa naktīm. 
Patika arī pati Itālija, jo bija jādejo. 
Bija ļoti karsts, bet vienalga bija 
forši. Gājienā arī bija ļoti karsts. Visi 
mūs fotografēja, un nākamās dienas 
avīzē mēs bijām pirmajā lapā. Vēl 
Itālijā bija ļoti garšīgs saldējums.”

denīze: “Itālija ir 
saulaina un skaista 
valsts. Skaistie da-
basskati un ēkas 
bija apbrīnas vērti. 
Ar katru dienu 
apburošais ceļo-
jums likās arvien 
interesantāks un interesantāks. Pro-
tams, kā gan var iztikt bez blēņām 
vai elpas aizsitošiem atgadījumiem. 
Pats noslēguma koncerts bija 
patiesi varens. Satikām neskaitāmus 
cilvēkus, sanāca arī iepozēt itāļu fo-
togrāfu kamerās. Vislielākais paldies 
tomēr jāsaka Terēzei par lielo darbu 
un pacietību, strādājot ar mums. Lai 
nu – kā šis brauciens ir un paliks 
neaizmirstams.”

Ināra Skrodele, 
VPDK “Cielava” dejotāja

Agrā 8. jūlija rītā Ropažu 
novada vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Cielava” kopā 
ar bērnu deju kolektīviem 
“Annele” un “garauši” 
devās tālā ceļojumā uz 
Itāliju, lai tur piedalītos 
starptautiskajā eiropas 
tautu kultūras festivālā 
“europeade 2012”, kurš no 
11. līdz 15. jūlijam notika 
Padovā (Padujā) Itālijā. 

Mēs līdzi aicinājām trīs burvīgus 
muzikantus – Zani Pērkoni (balss, 
flauta), Martu Vaivodi (balss, vijo-
le) un Iļju Šneiveisu (akordeons).

Tā kā ceļš līdz Itālijai tāls, pa 
ceļam centāmies apskatīt un iepa-
zīt gan pilsētas, gan dabu. Izstaigā-
jām Krakovas vecpilsētu un karaļu 
pils pagalmu, uzkāpām Slovākijas 
Tatros un, protams, pabijām izsla-
vētajā un apjūsmotajā Venēcijā. 

Itālija mūs sagaidīja ļoti silti, šī 
vārda vistiešākajā nozīmē: pa die-
nu ēnā bija vairāk nekā 32–34 grā-
dus karsts. 163 kolektīvi, aptuveni 
4000  dalībnieku, no 27  valstīm 
bija ieradušies, lai dejotu un mu-
zicētu Padovas ielās un laukumos. 
Liels prieks, gandarījums par savu 
dejotprasmi un arī liela atbildī-
bas izjūta bija katram “Cielavas” 
dejotājam, uzzinot, ka festivāla 
atklāšanas koncertā dejosim savu 
deju “Maza, maza muižiņa” uz lau-

kuma centrālās skatuves! Tas bija 
vienreizējs pārdzīvojums un ne-
aizmirstams piedzīvojums, lai gan 
tajā dienā mums bija atklāšanas 
koncerta mēģinājums un vēl divi 
koncerti dažādos Padovas lauku-
mos. Dejotprieks, skatītāju smaidi 
un aplausi lika aizmirst gan karstu-
mu, gan nogurumu. 

Viens no grūtākajiem, bet vien-
laikus skaistākajiem festivāla pasā-
kumiem bija dalībnieku gājiens. Visi 
festivāla dalībnieki, prezentējot savu 
valsti, krāšņos tautas tērpus, dažne-
dažādos aksesuārus un tautas mū-
zikas instrumentus, devās gājienā pa 
vecpilsētas ielām. Arī mēs, braši un 
ar lepnumu turot gan Latvijas valsts 
karogu, gan Ropažu novada karogu, 
gan arī sava kolektīva emblēmu, de-
jodami un nemitīgi smaidīdami vi-
siem skatītājiem, gājām pa karstajām 
un ļaužu pilnajām vecpilsētas ielām. 

Visu gājiena laiku muzikanti – Zane, 
Marta un Iļja – mūs uzmundrināja, 
spēlēdami latviešu tautas mūziku, 
bet patiesi milzīgu sajūsmu un 
apbrīnu skatītājos izsauca mūsu 
vadītāja Terēza, nemitīgi dejojot un 
virpuļojot kopā ar mums.

Notikumiem un koncertiem 
bagātajā festivāla noslēgumā visas 
valstis pēc kārtas atkal prezentēja 
savu dejas raksturu, tautas tērpus 
un tautas mūziku. Latviju šogad 
Eiropeādes festivālā pārstāvēja 
17  deju kolektīvi, un visu kopējā 
priekšnesuma horeogrāfiju iestudē-
ja horeogrāfe, Eiropeādes komitejas 
locekle, Latvijas delegācijas virsva-
dītāja Indra Filipsone. Noslēgumā 
jauniešu deju kolektīvi kopā ar vi-
dējās paaudzes dejotājiem rādīja di-
namisko deju “Nerejati, ciema suņi”, 
bet latviešu bērnu deju kolektīvi 
kopā dejoja “Sprigulītis, grābeklītis”. 

Tā kā Latvijas dejotāju skaits bija 
ievērojami lielāks nekā daudzām ci-
tām valstīm, mēs ar deju “Nerejati, 
ciema suņi” aizpildījām visu plašo 
deju laukumu. Deju dejoja pieci  
kolektīvi reizē, bet pārējie dejotāji ar 
tautiskām jostām dejoja joslās fonā, 
tā kopīgi veidojot krāšņu, dinamis-
ku priekšnesumu un izpelnoties 
milzīgas skatītāju ovācijas.

Eiropeādes festivāls bija fantas-
tisks piedzīvojums un ļoti vērtīga 
pieredze. Par to Ropažu novada 
dejotāju vārdā sakām sirsnīgu pal-
dies mūsu vadītājai Terēzai Jozefai, 
par brauciena organizāciju, finanšu 
jautājumu kārtošanu un visu brau-
cēju labklājību – VPDK “Cielava” 
prezidentei Dagmārai Sirmbārdei 
un viceprezidentam Guntaram  
Ozoliņam, bet par finansiālo at-
balstu transporta izdevumiem  –  
Ropažu novada domei! 

Latviešu dejas sajūsmina Eirpoeādes festivāla skatītājus

Inga Koleča, 
oglītes Martas mamma

29. jūlijā pēc vienpadsmit 
dienu ilga koncertceļojuma 
pa gleznaino Čehiju mājās 
atgriezās vairāk nekā 
trīsdesmit Ropažu novada 
folkloras kopas “oglīte” 
dalībnieki un atbalstītāji.

Mūsu ceļojums bija gana garš 
un interesants. Viss sākās ar Po-
lijā ieplānotu Ropažu novada 
dejotāju autobusa pārķeršanu 
ceļā no Itālijas uz Latviju, lai no 
tā pārsēdinātu divas oglītes auto-
busā, kas devās uz Čehiju. Prieks 
par izturīgajām meitenēm, kas 
kopumā prom no mājām un ģi-
menes dziedot un dejojot atradās 
gandrīz mēnesi! Un vēl lielāks 
prieks par mūsu izturīgajām četr-
gadīgajām ceļabiedrenēm Līvu 
un Līviju, kas visu ceļojuma laiku 
bija omulīgas un ņipras. Pa ceļam 

paguvām apskatīt Punkva Ca-
ves stalaktītu un stalagmītu alas, 
skaistas pilsētiņas, tostarp burvī-
go Česky Krumlov, kā arī izstaigā-
jām Teplices dabas parku. Ceļo-
jot apskatījām arī vairākas pilis, 
un vienā no tām pat nakšņojām – 
tā bija lielā un skaistā Lipnice nad 
Sazovou pils. 

Katru nakti pavadījām citā 
vietā, līdz ar to bijām gatavi ik-
vienam jaunam izaicinājumam 
un pārsteigumam. Meklējot otrās 
naktsmājas skaistajā Česky Krum-
lov, kur nakšņošanas vietai bija 
zināma tikai adrese, sākumā atra-
dām tikai mazītiņu namiņu, kurš 
vizuāli skaidri liecināja par to, 
ka tajā nu nekādi nav iespējams 
izmitināties 37 ceļotājiem, taču 
izrādījās, ka vienā un tajā pašā 
ielā ir divas mājas ar vienu un to 
pašu numuru, un mums nācās 
krietni papūlēties, lai atrastu īsto 
vietu. Lielākoties nakšņojām mā-
cītājmājās, un pārsvarā tās visas 

atradās kāda pakalna virsotnē, 
kurp nav iespējams piebraukt ar 
autobusu. Praktiski tas nozīmēja 
čemodānu, matraču, guļammaisu 
un somu staipīšanu reizi vakarā 
augšup, bet otru reizi – no rīta – 
lejup. Tāda, lūk, vingrošana. Taču 
it visur mūs uzņēma viesmīlīgi, 
draudzīgi un laipni. 

Pirmā uzstāšanās mūs gai-
dīja Lipnicē, kur notika Šveika 
festivāls. Atmosfēra brīnišķīga, 
daudz cilvēku, pirms mūsu uz-
stāšanās – teātra izrāde par brašo 
kareivi Šveiku. Mūsu priekšnesu-
mu vietējā publika uzņēma ļoti 

atsaucīgi, īpaši pēc čehu valodā 
nodziedātās “Okolo hradce”. Ce-
ļojuma laikā apmeklējām arī 
Latvijas vēstniecību Prāgā, kur 
vēstniecības darbiniekiem un lat-
viešu kopienas pārstāvjiem snie-
dzām koncertu gan ar dziesmām, 
gan ar latviešu tautas rotaļām. Jā-
teic, ka rotaļas ikvienā vietā bija 
tās, kas īpaši atraisīja un iesaistīja 
skatītājus. Divu dienu laikā iz-
staigājām Prāgu, apskatījām tās 
ievērojamākās vietas, baudījām 
Lady Gaga un Adeles priekšne-
sumus muzikālo strūklaku izpil-
dījumā. Uzstājāmies veco ļaužu 

pansionātā Prāgā.
Čehija mūs sagaidīja ar pa-

tīkamu siltumu, kas ceļojuma 
laikā, virzoties pa Čehijas vi-
dieni, lēnām pārauga jau pāri 
30  grādu lielā karstumā, tāpēc 
meklējām un atradām iespējas 
arī nopeldēties pa ceļam esošā  
ezerā un atpūsties vairākos 
Čehijas akvaparkos. Pēc šādām 
izklaidēm gan secinājām, ka nav 
nemaz tik viegli sakoncentrēties 
kvalitatīvai visu priekšnesumu 
sniegšanai, tomēr gandarījums 
par kopā pavadīto laiku bija liels. 
Īpašs bija brīdis, kad, iebraucot 
mājup, pie skolas mūs sagaidīja 
mīļie mājās palicēji ar pašu gata-
votiem plakātiem – “Beidzot esat 
mājās!”. Tas bija tik mīļi, sirsnīgi 
un aizkustinoši!

“Oglītes” vārdā sakām milzīgu 
paldies mūsu draugam no Čehi-
jas  – Štepanam Prenosilam, kurš 
palīdzēja organizēt koncertus un 
naktsmājas Čehijā. Izsakām arī 
pateicību Ropažu novada pašval-
dībai par finansiālu un morālu  
atbalstu mūsu koncertturnejai. 

Ar dziesmu pa Čehiju

 dalībnieku atsauksmes
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  pasākumu kalendārs

Ropažu kultūras un izglītības 
centrs šogad rīkos Valsts 
svētkus 17. novembrī. Svētku 
pasākuma laikā godināsim 
cilvēkus, ko varam saukt 
par sava novada lepnumu. 

“Ropažu novada lepnuma” vārdu 
nes cilvēki:

• kuri ar savu darbu, zināša-
nām un degsmi nes Ropažu nova-
da vārdu Latvijā un pasaulē;

• kuri vienmēr ir klāt brīžos, 
kad vajag sajust stingru plecu, 
maigu roku un atvērtu sirdi;

• kuri ir pelnījuši saņemt goda 
titulu “Ropažu novada lepnums”.

Rakstiet mums stāstus par 
savu draugu, kaimiņu, skolotāju 
vai kolēģi, cilvēkiem, kas veic di-
žus darbus mums blakus, negaidot 
par to pretī uzslavas, atalgojumu un 
ordeņus. Stāstus par labiem, paš-
aizliedzīgiem cilvēkiem, kas spēs 
nest “Ropažu novada lepnuma”  
vārdu ar atbildību!

Vēstules gaidām līdz 
2012. gada 23. oktobrim.

Adrese: Ropažu Kultūras un 
izglītības centrs, Sporta iela 2, k. 2, 
Ropaži, Ropažu novads, LV-2135; 
e-pasts: kultura@ropazi.lv. 

Tālrunis informācijai: 
67918582 vai 27134698.

Mīļš paldies visiem, kas šajā 
grūtajā brīdī bija kopā ar mums 
un sniedza atbalstu, mammīti – 

biruti ermansoni – 
pēdējā gaitā pavadot. 

Meitas Aija un Gunta

Ropažu kultūras un izglītības 
centrs sadarbībā ar biedrībām 
“Rodenpois” un “Aktīvi vecāki – 
Ropažu novadam” 8. septembrī 
rīkos jau piekto velobraucienu 
pa Ropažu novada kultūrvēstu-
riskajām vietām –  
“Ar velo pa novadu V”.

Šajā braucienā iekļautie objekti: 
Ropaži–Lantes muiža–Bajārkrogs–
Kākciems–Vakuļciems–Pepermui-
ža–Leduskalns un bagātīgs vēstures 
faktu stāstījums.

Līdzi: velosipēds, uzkodas pusdie-
nām un ugunskurā cepami gardumi, 
lietainā laikā – gumijas zābaki (bri-
dīsim pa garu zāli) un lietusmētelis, 
vēlama veloķivere, atstarotāji un 
viss, kas nepieciešams pašu drošī-
bai! Bērniem, kas braucienā piedalās 
bez vecāku pavadības, nepieciešama 

velosipēda vadītāja apliecība. 
Izbraukšana: plkst. 10.00 no 

laukuma pie Ropažu Kultūras un 
izglītības centra.

Velobrauciens pa Ropažu nova-
da Kultūrvēsturiskajām vietām aiz-
sākās 2009.  gadā ar pārbraucienu 
“Veselības dienā” Ropaži–Zaķumui-
ža un ieguva ļoti lielu atsaucību, kā 
rezultātā tas tika rīkots atkārtoti un 
jau ar izglītojošu raksturu. Otrajā, 
trešajā un ceturtajā velobraucienā 
nobraukti aptuveni 120 km Ropažu 
novada teritorijā, apskatīti apmēram 
40 nozīmīgi kultūrvēsturiski objekti, 
apskates un atpūtas vietas, turklāt tā 
mērķis – parādīt un pastāstīt to, kas 
jāzina katram sevis cienīgam Ropažu 
novada iedzīvotājam, un to, kas no-
vadā ir īstās vērtības, – ir īstenojies. 

Papildu informācija pa tālruni 
27134698.

sus gan Ropažos, gan Zaķumuižā: 
dokumentālo filmu “Vai viegli būt 
jaunam” un filmas turpinājumu “Vai 
viegli? Pēc 20 gadiem”, kā arī Lielā 
Kristapa jaunāko Latvijas multipli-
kācijas filmu programmu bērniem, 
kuru 30. septembrī plkst. 12.00 gan 
Zaķumuižas klubā, gan Ropažu KIC 
izrādīsim vienlaikus. Mums arīdzan ir 
tas gods paziņot, ka jau oktobrī kino 
gardēžus atkal priecēs Kinopunkts!

Aktīvās atpūtas piekritējiem un 
katram, kas vēlas tuvāk iepazīt savu 
novadu, 8. septembrī jau piekto rei-
zi notiks velobrauciens pa Ropažu 
novada kultūrvēsturiskajām vie-
tām – “Ar velo pa novadu”. Šī gada 
maršruts solās būt īpaši aizraujošs! 
Turpināsim rūpēties arī par teātra 
mīļotājiem, jo ik mēnesi piedāvāsim 
labāko gan bērniem, gan pieauguša-
jiem Septembra plašais pasākumu 
klāsts ir apliecinājums Ropažu Kul-
tūras un izglītības centra apņēmībai 
nodrošināt jums kvalitatīvu kultūras 
devu, un septembris, protams, ir ti-
kai neliela daļa no tās. 

meklējam titula “Ropažu 
novada lepnums” nesēju!

Jauktais koris “Ropaži” aicina tevi pievienoties 
savam pulkam, ja vēlies:

• pievienoties dziedošajai koristu saimei;
• piedalīties 2013. gada dziesmu un deju svētkos;
• labāk iepazīt savu novadu un novadniekus;
• izdziedāt skaistākās kora dziesmas;
• atrast jaunus dziesmu mīlošus draugus;
• jauki pavadīt laiku kora mēģinājumos un pasākumos;
• ņemt dalību nozīmīgākajos novada un valsts notikumos.

Jaunos dalībniekus gaidīsim jau no 5. septembra Ropažu Kultūras 
un izglītības centra telpās 2. stāva 8. kabinetā. Mēģinājumi notiek 
otrdienās un trešdienās no plkst. 19.00.

Papildu informāciju vari iegūt pie mūsu diriģenta Kaspara (tālrunis: 
29340321 vai e-pasts: kaspars.sarma@gmail.com) vai raksti uz kora 
e-pasta adresi korisropazi@gmail.com.

Ar velo pa novadu piekto reizi

Septembrī Ropažu kultūras 
un izglītības centrs sāk jauno 
sezonu. Šogad gaidāmi 
daudzi jauni pasākumi un, 
protams, visi jau augstā 
vērtību skalā ietilpstošie – 
“Ropažu novada lepnums”, 
Jaunā gada svinības, 
interešu izglītības kolektīvu 
koncerti, āra lasītava, Līgo 
svētki un daudzi citi. 

Lai iedvesmotos no labākā, pie-
dāvājam jau 23. septembrī būt 
klāt Ropažu Kultūras centrā, kad 
tiks izdzīvotas karaliskas ģimenes 
kaislības, kur valda mīla un naids 
vienkopus, – Džeimsa Goldmena 
populārajā izrādē “Lauva Ziemā” 
ar Zani Jančevsku un Juri Kalniņu 
galvenajās lomās. Lai neskumtu, ka 
dienas kļūst īsākas, jau septembrī 
piedāvājam vairākus kino sean-

Sākam jaunu – 
aizraujošu sezonu!

Vairāk skatiet www.ropazi.lv

ropažu kultūras un 
izglītības centrā
5.  septembrī 20.00 J. Podnieka 
dok. filma “Vai viegli būt jaunam?”. 
Ieeja: Ls 1.
8. septembrī 10.00 Velobrauciens 
“Ar velo pa novadu V”. Izbraukšana 
no stāvlaukuma pie RKIC.
12. septembrī 20.00 A. Cilinskas 
dok. filma “Vai viegli? Pēc 20 ga-
diem”. Ieeja: Ls 1. 
23. septembrī 18.00 Izrāde “Lauva 
ziemā” Biļetes: Ls 4, 5 un 6 iepriekš-
pārdošanā “Biļešu servisa” kasēs un 
Ropažu KIC no 27.  augusta. Info: 
26321225.
30. septembrī 12.00 “Lielā Krista-
pa” Multiplikācijas filmu izlase vi-
sai ģimenei. Ieeja: Ls 1. Atved savu 
mazo un skaties multfilmas bez 
maksas!
1. oktobrī Starptautiskajai veco 
ļaužu dienai veltīts pasākums. Or-
ganizatori īpaši lūdz pieteikties 
uz pasākumu līdz 24.  septembrim 
pa tālr. 26321225, kā arī sagatavot 
izstādei labākos rokdarbus, kulinā-
rijas izstrādājumus un citus sava 
darba augļus! 
10. oktobrī 20.00 A. Hāna kino-
komēdija “Monsieur Taurins”. Ieeja: 
Ls 1.
12. oktobrī 19.00 Pasaules skolo-
tāju dienai veltīts pasākums.

mūzikas un mākslas 
skolā “rodenpois” 
3. septembrī 14.00 iestājpārbau-
dījumi uzņemšanai RMMS.

sociālā dienesta 
centrā “dzīpari”
14. septembrī 18.00 K. Apškrūmas 
dzejas un dziesmu vakars.

zaķumuižas kultūras namā
6.  septembrī 20.00 J. Podnieka 
dok. filma “Vai viegli būt jaunam?”. 
Ieeja: Ls 1.
13.  septembrī 20.00 A. Cilinskas 
dok. filma “Vai viegli? Pēc 20 ga-
diem”. Ieeja: Ls 1.
29. septembrī 11.00 Sacensības 
“Bajāri trophy 2012/rudens”.
30. septembrī 12.00 “Lielā Kristapa” 
multiplikācijas filmu izlase visai ģi-
menei. Ieeja: Ls 1. Atved savu mazo 
un skaties multfilmas bez maksas!
11.  oktobrī 20.00 A. Hāna kino-
komēdija “Monsieur Taurins”. Ieeja: 
Ls 1. 

zaķumuižas 
pamatskolas zālē
4. septembrī 13.00 RMMS “Roden-
pois” koncerts, mācību gadu uzsā-
kot.
4.  septembrī 14.00 iestājpārbau-
dījumi uzņemšanai RMMS.

“sporta komplekss “333”“
1. septembrī 17.00 “333” salūtu 
festivāls.

Citur novadā
1.  septembrī Latvijas kauss spor-
tingā Rīgas Šaušanas centrā.
8.  septembrī 9.30 talka Lielajos 
Kangaros. Pulcēšanās: 9.30 stāv-
laukumā pie Kangaru ezera P4 ceļa 
39. kilometrā.


